



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Matr. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

## Orçamento

ORÇAMENTO DECORAÇÃO NATALINA DE NOVA LIMA 2022					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Local: Praça Bernardino de Lima					
1,00	<p>Locação de casa colonial do Noel, aparência rustica.</p> <p>Estrutura da casa: confeccionada em compensado naval, medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 6,00m x Comp. 6,00m. Revestimento em adesivo com designer de madeira. Nas laterais quatro janelas reais, medindo aproximadamente Alt. 1,20m x Larg. 1,20m. duas portas, sendo uma frontal e outra lateral, medindo aproximadamente Alt. 2,10m x Larg. 2,00m. Cobertura em duas folhas iguais, sendo sua estrutura metálica e cobertura em telha PVC, imitando telhado colonial. Deverá apresentar calhas laterais para escoamento da água. A casa deverá ser montada sob um tablado regulável, a fim de nivelar a casa sob o chafariz existente na praça. Decoração externa: Aplicação de cascata 400LEDs, blindada, compondo no mínimo 0,70m de altura. Aplicação de festão decorado com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Aplicação de guirlanda decoração com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Decoração interna: Iluminação cênica em LED, posicionadas nos pontos de decoração. Decoração interna: Cenário</p> <p>Sala de Atendimento: 01 poltrona do Noel grande estofada (medindo aproximadamente 1,80m alt. x 1,15m larg.), 01 lareira com fogo artificial, estante de madeira com livros, caixas de presente, tapete grande, 02 cadeiras estofadas vermelhas com mesa de centro, porta-retratos, quadros de parede grandes remetente ao tema, cortina, luminária, árvore de natal (2,50m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, árvore de</p>	1,00	UND	R\$ 156.000,00	R\$ 156.000,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

<p>natal (1,20m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, itens decorativos diversos. Cenário Cozinha: fogão a lenha, pia com balcão rústico, armário alto, mesa redonda com quatro cadeiras, 04 xícaras, 04 pires, 04 colheres, 04 guardanapos de tecido, 04 souplast, jogo para servir chá com bandeja, pães e doces decorativos, toalha de louça, utensílios de cozinha para compor as prateleiras do armário, chaleira de ferro, cortina, luminária. Cenário Sala de Jantar: mesa retangular grande com 08 cadeiras estofadas, cristaleira baixa, aparador em forma de balcão, 08 pratos, 08 jogos de talheres (garfo e faca), 08 guardanapos de tecido, 08 taças, 08 souplast, arranjo de velas para a vesa de jantar, itens para compor o interior da cristaleira, arranjo de flores, quadros grandes de parede remetente ao tema, luminária, itens decorativos para a parte superior do aparador, tapete. Cenário sala de estar: 01 sofá de dois lugares, 02 poltronas, máquina de costura da mamãe noel com linhas e utensílios de costura, mesa de centro, quadro de parede, 01 mesa de apoio para o sofá, almofadas, cortina, tapete, arranjo ou peça natalina para decoração da mesa de centro, luminária, itens decorativos diversos. Cenário Quarto: 01 cama com colchão e travesseiros, jogo de cama pertinente ao tema, 02 criados mudos, 01 penteadeira com espelho, 01 cabideiro de madeira, 01 cômoda de madeira, guarda roupas de madeira antigo, prateleiras, cortina, tapete, luminária, 02 roupões, 01 casaco do Noel, 01 par de botas, 01 par de chinelos da mamãe Noel, itens decorativos como: abajur, despertador antigo, porta-retratos, vaso de flores, quadros de parede, escova de cabelo, entre outros. Acabamento interno: festão aramado decorado com flores e iluminação, laços de veludo, bichinhos de pelúcia relacionados ao tema. Flores para floreiras externas das janelas.</p>				
---	--	--	--	--



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Mat. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

	<p>Tablado: Instalação de um tablado regulável ou estrutura similar sob o chafariz com finalidade de base para a instalação dos itens 01 e 02.</p> <p>Personagens: Deverá conter três personagens: 01 Papai Noel com vestimenta característica e barba real. 02 Noelitas com vestimenta característica. Programação: do dia 15/12/2022 ao dia 25/12/2022. Horário de funcionamento de 18:00 as 22:00 de segunda-feira a sexta-feira e 15:00 as 21:00 aos finais de semana.</p>				
2,00	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na</p>	1,00	UND	R\$ 78.000,00	R\$ 78.000,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

	base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.				
3,00	<p>Produção e edição de áudio e vídeo com fornecimento dos equipamentos similares ou superiores a:</p> <p>Projeção Mapeada 06 - Projetor Panasonic PT DZ21KU ET D75LE6 de 21000 ANSI lumens e equipamentos necessários. Estrutura em Q25 para os projetores. Transporte do material, técnicos de projeção, criação de conteúdo de 05 a 07 minutos apresentando conteúdo, além de todos os insumos e demais equipamentos que componham, montagem, instalação, teste, operação, segurança e desmontagem dos equipamentos. Período de apresentação: a definir. A projeção deverá acontecer nos seguintes edifícios: Prédio da Prefeitura, Igreja da Matriz e Teatro Municipal. Serão projetados simultaneamente com interação entre os edifícios.</p> <p>Sonorização 01 - Main Power trifásico ou monofásico estabilizado compatível com o sistema. 04 - Sub graves S18 Bi-ampli Tgr Ativos . 04 - Caixas de médio grave RCF 710 ou Taigar System Slim V851-ampli Tgr Ativos 06 - Monitores RCF de 10 polegadas ART 710 Ativos 02 - Monitores RCF de 15 polegadas ART 715 / SideFill Ativos 01 - Mesa Beringer X 32 Compct 01 - Amplificador de baixo ampeg 115 Combo ou similar a escolha da banda /Cabeçote Para Baixo Hartke Kilo 1000 - 500 watts 1-15 e 4-10 . 01 - Powerplay HA8000 com cabos (Vias de fone) este se necessário 04 - Microfone sem fio AKG Perception 45 - ou shure beta 58 UHF 02 - Direct box quantos forem necessário banda 04 - Pedestais quantos forem necessários banda</p>	3,00	DIARIA	R\$ 92.560,00	R\$ 277.680,00





A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Matr. 16789  
 Diretor Depto. de Eventos

	<p>Iluminação</p> <p>08 - Refletores foco 5 1,5 Watts fundo</p> <p>04 - Movie bim caleidoscópio Led R</p> <p>01 - Super strobo atomic</p> <p>01 - Mesa DMX piloti 2000</p> <p>01 - Estrutura em alumínio para grid podendo fazer trave, quadrado no teto, ou quadrado com pé, na metragem do local.</p> <p>Palco Plataforma – dimensões de Alt. 1,00m x larg. 5,00m x Comp. 5,00m. Confeccionado em tubo em aço carbono de 1", parede de 1,5 mm, sistema de dobradiças com travas automáticas, perfil metálico "U" em chapa 16 para resistência do tampo, com batoques protetores, pintura eletrostática a pó cor a definir, fixação nos dois sentidos, tampo em compensado sarrafeado 18 mm, revestido em borracha 5mm na cor preta, pés antiderrapantes. Tenda em BOX de alumínio, dimensões de Alt. 4,00m x Larg. 6,00 x Comp. 6,00m. Cobertura com lona branca ante chama.</p>				
4,00	<p>Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.</p>	10,00	UND	R\$ 2.912,00	R\$ 29.120,00
5,00	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m</p>	1,00	UND	R\$ 52.000,00	R\$ 52.000,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

	X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m; Burro Alt. 0,95m x Larg. 0,65m x Comp. 1,45m; Camelo Alt. 1,30m x Larg. 1,10m x Comp. 2,10m; Vaca Alt. 0,95m x Larg. 0,75m x Comp. 1,70m; Pastor Alt. 1,70m x Larg. 0,80m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Decoração com feno, juta, flores. Decoração do coreto existente com arabescos medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.				
6,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 5,30m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva e vestimenta em tecido sintético. Modelo conforme ilustração.	1,00	UND	R\$ 15.600,00	R\$ 15.600,00
7,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo palmeira de grande porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12,00	UND	R\$ 2.964,00	R\$ 35.568,00
8,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de	30,00	UND	R\$ 520,00	R\$ 15.600,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Maria Cruz  
 Mst. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

	<p> aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.</p>				
9,00	<p> Locação de luminoso em forma de Pacote de Presente com passagem. Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,00m x Comp. 4,00m. Confeccionado em estrutura de metalon 30,00mm x 30,00mm, metalon 20,00mm x 20,00mm e metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. cores a definir. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro.</p>	1,00	UND	R\$ 36.400,00	R\$ 36.400,00
10,00	<p> Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.</p>	12,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00
11,00	<p> Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.</p>	20,00	UND	R\$ 520,00	R\$ 10.400,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

12,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	10,00	UND	R\$ 1.560,00	R\$ 15.600,00
13,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Ho Ho Ho". Medindo aproximadamente Alt. 1,40m x Larg. 5,00m x Prof. 0,30m. Confeccionada em compensado naval de 15,00mm. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00
14,00	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1,00	UND	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00
Local: Praça Quatro Elementos – Jardim Canadá					
15,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 5,00m x Larg. 5,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 30,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	21,00	UND	R\$ 3.640,00	R\$ 76.440,00
16,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED	1,00	UND	R\$ 78.000,00	R\$ 78.000,00





A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Mat. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

	<p>"saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.</p>				
17,00	<p>Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.</p>	50,00	UND	R\$ 520,00	R\$ 26.000,00
18,00	<p>Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10</p>	30,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 34.500,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

	metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.				
19,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
20,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bengala". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 0,60m x Comp. 0,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	12,00	UND	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
21,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bola". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	20,00	UND	R\$ 1.600,00	R\$ 32.000,00
22,00	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1,00	UND	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00
Local: Praça localizada na Alameda Oscar Niemeyer					
23,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Balão de Luz". Medindo aproximadamente Alt. 7,50m x Larg. 4,60m x Comp. 4,60m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono, sendo: Poste central em aço carbono redondo de 4,00" x espessura 4,0mm; Estrutura de sustentação dos LEDs em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm e aço carbono maciço de 1/2" x 3/16"; Parte inferior, cesto em aço carbono redondo de 3,5" x espessura 2,00mm e forração lateral em vime sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com	1,00	UND	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Mat. 46799  
 Diretor Depto. de Eventos

	resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Função interativa (para fotos), cesto com abertura na parte de trás, permitindo que pessoas de até 2,10 m de altura, fiquem de pé em seu interior para serem fotografadas.				
24,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20,00	UND	R\$ 520,00	R\$ 10.400,00
25,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20,00	UND	R\$ 520,00	R\$ 10.400,00
26,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Túnel". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 3,50m x Comp. 5,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Larg. 30,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de apoio da iluminação em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso	1,00	UND	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR



João Paulo Faria Cruz  
Mkt. 16789  
Diretor Depto. de Encomendas

**ativa**  
ATACADO

A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

	externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
27,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 13.800,00
28,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
Local: Praça Honório Bicalho					
29,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Chafariz". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 17.160,00	R\$ 17.160,00
30,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de folhas". Medindo aproximadamente Alt. 10,00m x Larg. 2,20m x Comp. 2,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura	1,00	UND	R\$ 31.200,00	R\$ 31.200,00

**ativa**  
ATACADO

A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR





A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Mat. 187.89  
 Diretor Depto. de Eventos

	das folhas em aço carbono quadrado de Larg. 20,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura central de fixação das folhas em aço carbono redondo de Diâmetro. 100,00mm x Espessura 2,00mm; Base de sustentação em perfil enrijecido e aço carbono de Largura superior. 100,00mm x Comp. 50,00mm x Largura inferior 2,50mm x Espessura 2,65mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
31,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Treno: Alt. 1,50m x Larg. 1,50m x Comp. 3,00m; Renas: Alt. 1,80m x Larg. 0,50m x Comp. 1,80m; Noel: Alt. 1,50m x Larg. 1,20m x Comp. 1,20m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/4" x espessura 1,20mm, lateral do trenó em compensado naval 10,00mm e revestimento em tecido sintético e espuma; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Iluminação: Trenó em renas com mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
32,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16".	20,00	UND	R\$ 520,00	R\$ 10.400,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

	Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
33,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	10,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 11.500,00
34,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x Larg. 1,10m x Comp. 1,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	1,00	UND	R\$ 6.760,00	R\$ 6.760,00
35,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Sino". Medindo aproximadamente Alt. 4,00m x Larg. 3,50m x Comp. 3,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de sustentação do LED em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00

000055



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Maria Cruz  
 Met. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

36,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
Local: Trevo da entrada de Nova Lima – Ao lado da Escavadeira					
37,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saídas" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1,00	UND	R\$ 78.000,00	R\$ 78.000,00
38,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo	1,00	UND	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR



	aproximadamente: Treno: Alt. 2,50m x Larg. 3,00m x Comp. 5,00m; Renas: Alt. 2,40m x Larg. 1,00m x Comp. 2,60m; Noel: Alt. 2,50m x Larg. 1,50m x Comp. 1,50m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/2" x espessura 2,00mm, lateral do trenó em chapa galvanizada de 2,00mm de espessura; Estrutura dos arabescos laterais em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8"; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
39,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
Local: Igreja São Sebastião – Macacos					
40,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Anjo". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 2,15m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	4,00	UND	R\$ 3.120,00	R\$ 12.480,00
41,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de arabescos". Medindo aproximadamente Alt. 6,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionada	1,00	UND	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00



000056



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Mat. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

	em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura dos arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com mangueira de LED 13,00mm, 36,00 LEDs por metro, sendo 5,00 LEDs fixos e 1,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
42,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Cobertura: Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionado em madeira, sendo os pilares com bitola de 0,10m x 0,10m. Cenário contempla a aplicação de iluminação cênica, feno, juta e folhagens.	1,00	UND	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00
Local: Avenida que liga o Bicame a Praça Bernardino de Lima					
43,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30,00	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
Local: Bicame					
44,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base	1,00	UND	R\$ 18.500,00	R\$ 18.500,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

	sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.				
45,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 1,50m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30,00	UND	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00
Local: Praça do Galo					
46,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 17.250,00
47,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	4,00	UND	R\$ 1.560,00	R\$ 6.240,00
48,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
49,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00

000057



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

João Paulo Faria Cruz  
 Mat. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos

Local: Trevo MG30					
50,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1,00	UND	R\$ 78.000,00	R\$ 78.000,00
51,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no	5,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 5.750,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
 CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
 RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
 FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR



	caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.				
52,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
Local: Praça Bela Fama					
53,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 17.250,00
54,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	6,00	UND	R\$ 1.560,00	R\$ 9.360,00
55,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
56,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
Local: Prédio Públicos					
57,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos,	1,00	UND	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00





A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA

CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93

RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR

FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

*João Paulo Paria Cruz*  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

	220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Câmara.				
58,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Prefeitura Municipal de Nova Lima.	1,00	UND	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
59,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Teatro Municipal.	1,00	UND	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
60,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Fórum.	1,00	UND	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
Local: Praça localizada no Bairro Santa Rita					
61,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 17.250,00
62,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	6,00	UND	R\$ 1.560,00	R\$ 9.360,00
63,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
64,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo".	2,00	UND	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA

CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93

RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR

FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.				
TOTAL				
R\$ 1.938.168,00				

Valor total do orçamento: 1.938.168,00

Validade do orçamento: 90 dias.

Londrina, 05 de agosto de 2022.

*João Paulo Faria Cruz*  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

A.A. DISTRIBUICAO E  
IMPORTACAO DE  
ARTIGOS DE  
DECO:17063632000105

Assinado de forma digital por  
A.A. DISTRIBUICAO E  
IMPORTACAO DE ARTIGOS DE  
DECO:17063632000105  
Dados: 2022.08.05 14:10:48  
-03'00'



A A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA  
CNPJ: 17.063.632/0001-05 | IE: 90.612.980-93  
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 445 - CENTRO | LONDRINA - PR  
FONE: (43) 3032-5600 - ADM1@ATIVAATACADO.COM.BR

000059



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



**Prefeitura Municipal de Nova Lima – MG**  
Prezado Senhor,

Conforme solicitado segue o orçamento dos serviços especializados de decoração natalina para o Natal 2022, conforme informações abaixo:

**PROJETO NATAL - 2022**

ORÇAMENTO DECORAÇÃO NATALINA DE NOVA LIMA 2022					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Local: Praça Bernardino de Lima					
1,00	<p>Locação de casa colonial do Noel, aparência rustica. Estrutura da casa: confeccionada em compensado naval, medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 6,00m x Comp. 6,00m. Revestimento em adesivo com designer de madeira. Nas laterais quatro janelas reais, medindo aproximadamente Alt. 1,20m x Larg. 1,20m. duas portas, sendo uma frontal e outra lateral, medindo aproximadamente Alt. 2,10m x Larg. 2,00m. Cobertura em duas folhas iguais, sendo sua estrutura metálica e cobertura em telha PVC, imitando telhado colonial. Deverá apresentar calhas laterais para escoamento da água. A casa deverá ser montada sob um tablado regulável, a fim de nivelar a casa sob o chafariz existente na praça. Decoração externa: Aplicação de cascata 400LEDs, blindada, compondo no mínimo 0,70m de altura. Aplicação de festão decorado com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Aplicação de guirlanda decoração com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Decoração interna: Iluminação cênica em LED, posicionadas nos pontos de decoração. Decoração interna: Cenário Sala de Atendimento: 01 poltrona do Noel grande estofada (medindo aproximadamente 1,80m alt. x 1,15m larg.), 01 lareira com fogo artificial, estante de madeira com livros, caixas de presente, tapete grande, 02 cadeiras estofadas vermelhas com mesa de centro, porta-retratos, quadros de parede grandes remetente ao tema, cortina, luminária, árvore de natal (2,50m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, árvore de natal (1,20m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, itens decorativos diversos. Cenário Cozinha: fogão a lenha, pia com balcão rústico, armário alto, mesa redonda com quatro cadeiras, 04 xícaras, 04 pires, 04 colheres, 04</p>	1,00	UND	R\$ 145.500,00	R\$ 145.500,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

*João Paulo Faria Cruz*  
Mec. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

	<p>guardanapos de tecido, 04 souplast, jogo para servir chá com bandeja, pães e doces decorativos, toalha de louça, utensílios de cozinha para compor as prateleiras do armário, chaleira de ferro, cortina, luminária. Cenário Sala de Jantar: mesa retangular grande com 08 cadeiras estofadas, cristaleira baixa, aparador em forma de balcão, 08 pratos, 08 jogos de talheres (garfo e faca), 08 guardanapos de tecido, 08 taças, 08 souplast, arranjo de velas para a vesa de jantar, itens para compor o interior da cristaleira, arranjo de flores, quadros grandes de parede remetente ao tema, luminária, itens decorativos para a parte superior do aparador, tapete. Cenário sala de estar: 01 sofá de dois lugares, 02 poltronas, máquina de costura da mamãe Noel com linhas e utensílios de costura, mesa de centro, quadro de parede, 01 mesa de apoio para o sofá, almofadas, cortina, tapete, arranjo ou peça natalina para decoração da mesa de centro, luminária, itens decorativos diversos. Cenário Quarto: 01 cama com colchão e travesseiros, jogo de cama pertinente ao tema, 02 criados mudos, 01 penteadeira com espelho, 01 cabideiro de madeira, 01 cômoda de madeira, guarda roupas de madeira antigo, prateleiras, cortina, tapete, luminária, 02 roupões, 01 casaco do Noel, 01 par de botas, 01 par de chinelos da mamãe Noel, itens decorativos como: abajur, despertador antigo, porta-retratos, vaso de flores, quadros de parede, escova de cabelo, entre outros. Acabamento interno: festão aramado decorado com flores e iluminação, laços de veludo, bichinhos de pelúcia relacionados ao tema. Flores para floreiras externas das janelas.</p> <p>Tablado: Instalação de um tablado regulável ou estrutura similar sob o chafariz com finalidade de base para a instalação dos itens 01 e 02.</p> <p>Personagens: Deverá conter três personagens: 01 Papai Noel com vestimenta característica e barba real. 02 Noelitas com vestimenta característica. Programação: do dia 15/12/2022 ao dia 25/12/2022. Horário de funcionamento de 18:00 as 22:00 de segunda-feira a sexta-feira e 15:00 as 21:00 aos finais de semana.</p>				
2,00	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do</p>	1,00	UND	R\$ 72.750,00	R\$ 72.750,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

**João Paulo Faria Cruz**  
 Matr. 15739  
 Diretor Depto. de Eventos





Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.				
3,00	<p>Produção e edição de áudio e vídeo com fornecimento dos equipamentos similares ou superiores a:</p> <p>Projeção Mapeada</p> <p>06 - Projetor Panasonic PT DZ21KU ET D75LE6 de 21000 ANSI lumens e equipamentos necessários. Estrutura em Q25 para os projetores. Transporte do material, técnicos de projeção, criação de conteúdo de 05 a 07 minutos apresentando conteúdo, além de todos os insumos e demais equipamentos que componham, montagem, instalação, teste, operação, segurança e desmontagem dos equipamentos. Período de apresentação: a definir. A projeção deverá acontecer nos seguintes edifícios: Prédio da Prefeitura, Igreja da Matriz e Teatro Municipal. Serão projetados simultaneamente com interação entre os edifícios.</p> <p>Sonorização</p> <p>01 - Main Power trifásico ou monofásico estabilizado compatível com o sistema.</p> <p>04 - Sub graves S18 Bi-ampli Tgr Ativos .</p> <p>04 - Caixas de médio grave RCF 710 ou Taigar System Slim V851-ampli Tgr Ativos 06 - Monitores RCF de 10 polegadas ART 710 Ativos</p> <p>02 - Monitores RCF de 15 polegadas ART 715 / SideFill Ativos</p>	3,00	DIARIA	R\$ 86.330,00	R\$ 258.990,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

	<p>01 - Mesa Beringer X 32 Compct</p> <p>01 - Amplificador de baixo ampeg 115 Combo ou similar a escolha da banda /Cabecote Para Baixo Hartke Kilo 1000 - 500 watts 1-15 e 4-10 .</p> <p>01 - Powerplay HA8000 com cabos (Vias de fone) este se necessário</p> <p>04 - Microfone sem fio AKG Perception 45 - ou shure beta 58 UHF</p> <p>02 - Direct box quantos forem necessário banda</p> <p>04 - Pedestais quantos forem necessários banda</p> <p>Iluminação</p> <p>08 - Refletores foco 5 1,5 Watts fundo</p> <p>04 - Movie bim caleidoscópio Led R</p> <p>01 - Super strobo atomic</p> <p>01 - Mesa DMX piloti 2000</p> <p>01 - Estrutura em alumínio para grid podendo fazer trave, quadrado no teto, ou quadrado com pé, na metragem do local.</p> <p>Palco Plataforma – dimensões de Alt. 1,00m x larg. 5,00m x Comp. 5,00m. Confeccionado em tubo em aço carbono de 1", parede de 1,5 mm, sistema de dobradiças com travas automáticas, perfil metálico "U" em chapa 16 para resistência do tampo, com batoques protetores, pintura eletrostática a pó cor a definir, fixação nos dois sentidos, tampo em compensado sarrafeado 18 mm, revestido em borracha 5mm na cor preta , pés antiderrapantes. Tenda em BOX de alumínio, dimensões de Alt. 4,00m x Larg. 6,00 x Comp. 6,00m. Cobertura com lona branca ante chama.</p>				
4,00	<p>Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.</p>	10,00	UND	R\$ 2.716,00	R\$ 27.160,00
5,00	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens:</p>	1,00	UND	R\$ 48.500,00	R\$ 48.500,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

*João Paulo Faria Cruz*  
Mat. 187.79  
Diretor Depto. de Eventos

	Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m; Burro Alt. 0,95m x Larg. 0,65m x Comp. 1,45m; Camelo Alt. 1,30m x Larg. 1,10m x Comp. 2,10m; Vaca Alt. 0,95m x Larg. 0,75m x Comp. 1,70m; Pastor Alt. 1,70m x Larg. 0,80m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Decoração com feno, juta, flores. Decoração do coreto existente com arabescos medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.				
6,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 5,30m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva e vestimenta em tecido sintético. Modelo conforme ilustração.	1,00	UND	R\$ 14.550,00	R\$ 14.550,00
7,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo palmeira de grande porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12,00	UND	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
8,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30,00	UND	R\$ 485,00	R\$ 14.550,00
9,00	Locação de luminoso em forma de Pacote de Presente com passagem. Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,00m x Comp. 4,00m. Confeccionado em estrutura de metalon 30,00mm x 30,00mm, metalon 20,00mm x 20,00mm e metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de	1,00	UND	R\$ 33.950,00	R\$ 33.950,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos



	1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. cores a definir. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro.				
10,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	12,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 29.400,00
11,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20,00	UND	R\$ 485,00	R\$ 9.700,00
12,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	10,00	UND	R\$ 1.455,00	R\$ 14.550,00
13,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Leteiro Ho Ho Ho". Medindo aproximadamente Alt. 1,40m x Larg. 5,00m x Prof. 0,30m. Confeccionada em compensado naval de 15,00mm. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 12.125,00	R\$ 12.125,00
14,00	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1,00	UND	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
<b>Local: Praça Quatro Elementos – Jardim Canadá</b>					
15,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 5,00m x Larg. 5,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 30,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção	21,00	UND	R\$ 3.395,00	R\$ 71.295,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

**João Paulo Faria Cruz**  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
16,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1,00	UND	R\$ 72.750,00	R\$ 72.750,00
17,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	50,00	UND	R\$ 485,00	R\$ 24.250,00
18,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e	30,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 29.100,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeittos



	fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.				
19,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
20,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bengala". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 0,60m x Comp. 0,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	12,00	UND	R\$ 830,00	R\$ 9.960,00
21,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bola". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	20,00	UND	R\$ 1.455,00	R\$ 29.100,00
22,00	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1,00	UND	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
Local: Praça localizada na Alameda Oscar Niemeyer					
23,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Balcão de Luz". Medindo aproximadamente Alt. 7,50m x Larg. 4,60m x Comp. 4,60m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono, sendo: Poste central em aço carbono redondo de 4,00" x espessura 4,0mm; Estrutura de sustentação dos LEDs em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm e aço carbono maciço de 1/2" x 3/16"; Parte inferior, cesto em aço carbono redondo de 3,5" x espessura 2,00mm e forração lateral em vime sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Função interativa (para fotos), cesto com abertura na parte de trás, permitindo	1,00	UND	R\$ 48.500,00	R\$ 48.500,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 6799  
Diretor Depto. de Eventos





Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	que pessoas de até 2,10 m de altura, fiquem de pé em seu interior para serem fotografadas.				
24,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20,00	UND	R\$ 485,00	R\$ 9.700,00
25,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20,00	UND	R\$ 485,00	R\$ 9.700,00
26,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Túnel". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 3,50m x Comp. 5,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Larg. 30,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de apoio da iluminação em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 24.250,00	R\$ 24.250,00
27,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 11.640,00
28,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em	2,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
 Matr. 16799  
 Diretor Depto. de Eventos



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.				
Local: Praça Honório Bicalho					
29,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Chafariz". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
30,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de folhas". Medindo aproximadamente Alt. 10,00m x Larg. 2,20m x Comp. 2,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura das folhas em aço carbono quadrado de Larg. 20,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura central de fixação das folhas em aço carbono redondo de Diâmetro. 100,00mm x Espessura 2,00mm; Base de sustentação em perfil enrijecido e aço carbono de Largura superior. 100,00mm x Comp. 50,00mm x Largura inferior 2,50mm x Espessura 2,65mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 29.100,00	R\$ 29.100,00
31,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Treno: Alt. 1,50m x Larg. 1,50m x Comp. 3,00m; Renas: Alt. 1,80m x Larg. 0,50m x Comp. 1,80m; Noel: Alt. 1,50m x Larg. 1,20m x Comp. 1,20m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/4" x espessura 1,20mm, lateral do trenó em compensado naval 10,00mm e revestimento em tecido sintético e espuma; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Iluminação: Trenó em renas com mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por	1,00	UND	R\$ 33.950,00	R\$ 33.950,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16739  
Diretor Depto. de Eventos



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
32,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20,00	UND	R\$ 485,00	R\$ 9.700,00
33,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	10,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 9.700,00
34,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x Larg. 1,10m x Comp. 1,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	1,00	UND	R\$ 6.305,00	R\$ 6.305,00
35,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Sino". Medindo aproximadamente Alt. 4,00m x Larg. 3,50m x Comp. 3,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de sustentação do LED em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 19.400,00	R\$ 19.400,00
36,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
Local: Trevo da entrada de Nova Lima – Ao lado da Escavadeira					

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos





Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeittos



37,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1,00	UND	R\$ 72.750,00	R\$ 72.750,00
38,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Trenó: Alt. 2,50m x Larg. 3,00m x Comp. 5,00m; Renas: Alt. 2,40m x Larg. 1,00m x Comp. 2,60m; Noel: Alt. 2,50m x Larg. 1,50m x Comp. 1,50m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/2" x espessura 2,00mm, lateral do trenó em chapa galvanizada de 2,00mm de espessura; Estrutura dos arabescos laterais em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8"; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 48.500,00	R\$ 48.500,00
39,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Lettreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt.	1,00	UND	R\$ 19.400,00	R\$ 19.400,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
Local: Igreja São Sebastião – Macacos					
40,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Anjo". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 2,15m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	4,00	UND	R\$ 2.910,00	R\$ 11.640,00
41,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de arabescos". Medindo aproximadamente Alt. 6,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura dos arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com mangueira de mangueira de LED 13,00mm, 36,00 LEDs por metro, sendo 5,00 LEDs fixos e 1,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 12.125,00	R\$ 12.125,00
42,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Cobertura: Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionado em madeira, sendo os pilares com bitola de 0,10m x 0,10m. Cenário contempla a aplicação de iluminação cênica, feno, juta e folhagens.	1,00	UND	R\$ 38.800,00	R\$ 38.800,00
Local: Avenida que liga o Bicame a Praça Bernardino de Lima					
43,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de	30,00	UND	R\$ 1.358,00	R\$ 40.740,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16739  
Diretor Depto. de Eventos



Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
Local: Bicamente					
44,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 19.400,00	R\$ 19.400,00
45,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 1,50m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30,00	UND	R\$ 1.830,00	R\$ 54.900,00
Local: Praça do Galo					
46,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fixação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 14.550,00
47,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	4,00	UND	R\$ 1.455,00	R\$ 5.820,00
48,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 2.910,00	R\$ 2.910,00
49,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
Local: Trevo MG30					
50,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada	1,00	UND	R\$ 72.750,00	R\$ 72.750,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 167.99  
Diretor Depto. de Eventos





Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos



	em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.				
51,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	5,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 4.850,00
52,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 19.400,00	R\$ 19.400,00
<b>Local: Praça Bela Fama</b>					
53,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento	15,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 14.550,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos





Indústria Comércio e Serviços Eireli

CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeittos



	10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.				
54,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	6,00	UND	R\$ 1.455,00	R\$ 8.730,00
55,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 2.910,00	R\$ 2.910,00
56,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
<b>Local: Prédio Públicos</b>					
57,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Câmara.	1,00	UND	R\$ 9.700,00	R\$ 9.700,00
58,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Prefeitura Municipal de Nova Lima.	1,00	UND	R\$ 9.700,00	R\$ 9.700,00
59,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Teatro Municipal.	1,00	UND	R\$ 9.700,00	R\$ 9.700,00
60,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Fórum.	1,00	UND	R\$ 9.700,00	R\$ 9.700,00
<b>Local: Praça localizada no Bairro Santa Rita</b>					
61,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 970,00	R\$ 14.550,00
62,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt.	6,00	UND	R\$ 1.455,00	R\$ 8.730,00

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

000067

**VACC**

Indústria Comércio e Serviços Eireli



CNPJ 26.263.635/0001-75

Uma empresa do Grupo Efeitos

	1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.				
63,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 2.910,00	R\$ 2.910,00
64,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
TOTAL					
R\$ 1.778.840,00					

Validade da proposta: 60 dias

Incluso: Transporte, insumos, equipamentos, mão de obra de montagem, desmontagem, manutenção, transporte.

Petrópolis, 01 de Agosto de 2022

Att.

  
**VACC Indústria, comércio e serviço – Eireli – ME**  
**CNPJ: 26.263.635/0001-75 – Inscrição Estadual: 87.239.756**  
**VINICIUS BARBOSA DA SILVA ANDRADA**  
**Representante Legal**  
**RG. 011.340.84-05**

**26.263.635/0001-75****VACC INDUSTRIA, COMERCIO****E SERVIÇOS EIRELI ME****Av. General Marciano Magalhães, 567****Morin - CEP 25630-405****Petrópolis****RJ**

  
**João Paulo Faria Cruz**  
**Mec. 16799**  
**Diretor Depto. de Eventos**

**VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – EIRELI**

Avenida General Marciano Magalhães nº 567 – Morin – Petrópolis – RJ - CEP: 25.630-405

Telefone (24) 2247-3216

EM BRANCO



João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

572022

Dados do cliente					
Cliente	Prefeitura Municipal de Nova Lima			Data	08/08/2022
Cidade	Nova Lima	Estado	MG	E-mail	
Contato	João	Telefone			

ORÇAMENTO DECORAÇÃO NATALINA DE NOVA LIMA 2022					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Local: Praça Bernardino de Lima					
1,00	<p>Locação de casa colonial do Noel, aparência rustica. Estrutura da casa: confeccionada em compensado naval, medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 6,00m x Comp. 6,00m. Revestimento em adesivo com designer de madeira. Nas laterais quatro janelas reais, medindo aproximadamente Alt. 1,20m x Larg. 1,20m. duas portas, sendo uma frontal e outra lateral, medindo aproximadamente Alt. 2,10m x Larg. 2,00m. Cobertura em duas folhas iguais, sendo sua estrutura metálica e cobertura em telha PVC, imitando telhado colonial. Deverá apresentar calhas laterais para escoamento da água. A casa deverá ser montada sob um tablado regulável, a fim de nivelar a casa sob o chafariz existente na praça. Decoração externa: Aplicação de cascata 400LEDs, blindada, compondo no mínimo 0,70m de altura. Aplicação de festão decorado com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Aplicação de guirlanda decoração com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Decoração interna: Iluminação cênica em LED, posicionadas nos pontos de decoração. Decoração interna: Cenário Sala de Atendimento: 01 poltrona do Noel grande estofada (medindo aproximadamente 1,80m alt. x 1,15m larg.), 01 lareira com fogo artificial, estante de madeira com livros, caixas de presente, tapete grande, 02 cadeiras estofadas vermelhas com mesa de centro, porta-retratos, quadros de parede grandes remetente ao tema, cortina, luminária, árvore de natal (2,50m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, árvore de natal (1,20m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, itens decorativos diversos. Cenário Cozinha: fogão a lenha, pia com balcão rústico, armário alto, mesa redonda com quatro cadeiras, 04 xícaras, 04 pires, 04 colheres, 04 guardanapos de tecido, 04 souplast, jogo para servir chá com bandeja, pães e doces</p>	1,00	UND	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00

LT DECORAÇÕES LTDA – CNPJ: 29.727.198/0001-91  
Av. Marcelo Diniz Xavier, 380 – Califórnia – Belo Horizonte – Brasil  
Tel.: +55 31. 3393-0437



	<p>decorativos, toalha de louça, utensílios de cozinha para compor as prateleiras do armário, chaleira de ferro, cortina, luminária. Cenário Sala de Jantar: mesa retangular grande com 08 cadeiras estofadas, cristaleira baixa, aparador em forma de balcão, 08 pratos, 08 jogos de talheres (garfo e faca), 08 guardanapos de tecido, 08 taças, 08 souplast, arranjo de velas para a vesa de jantar, itens para compor o interior da cristaleira, arranjo de flores, quadros grandes de parede remetente ao tema, luminária, itens decorativos para a parte superior do aparador, tapete. Cenário sala de estar: 01 sofá de dois lugares, 02 poltronas, máquina de costura da mamãe noel com linhas e utensílios de costura, mesa de centro, quadro de parede, 01 mesa de apoio para o sofá, almofadas, cortina, tapete, arranjo ou peça natalina para decoração da mesa de centro, luminária, itens decorativos diversos. Cenário Quarto: 01 cama com colchão e travesseiros, jogo de cama pertinente ao tema, 02 criados mudos, 01 penteadeira com espelho, 01 cabideiro de madeira, 01 cômoda de madeira, guarda roupas de madeira antigo, prateleiras, cortina, tapete, luminária, 02 roupões, 01 casaco do Noel, 01 par de botas, 01 par de chinelos da mamãe Noel, itens decorativos como: abajur, despertador antigo, porta-retratos, vaso de flores, quadros de parede, escova de cabelo, entre outros. Acabamento interno: festão aramado decorado com flores e iluminação, laços de veludo, bichinhos de pelúcia relacionados ao tema. Flores para floreiras externas das janelas.</p> <p>Tablado: Instalação de um tablado regulável ou estrutura similar sob o chafariz com finalidade de base para a instalação dos itens 01 e 02.</p> <p>Personagens: Deverá conter três personagens: 01 Papai Noel com vestimenta característica e barba real. 02 Noelitas com vestimenta característica. Programação: do dia 15/12/2022 ao dia 25/12/2022. Horário de funcionamento de 18:00 as 22:00 de segunda-feira a sexta-feira e 15:00 as 21:00 aos finais de semana.</p>				
2,00	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material</p>	1,00	UND	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00

	metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt, 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.				
3,00	<p>Produção e edição de áudio e vídeo com fornecimento dos equipamentos similares ou superiores a:</p> <p>Projeção Mapeada 06 - Projetor Panasonic PT DZ21KU ET D75LE6 de 21000 ANSI lumens e equipamentos necessários. Estrutura em Q25 para os projetores. Transporte do material, técnicos de projeção, criação de conteúdo de 05 a 07 minutos apresentando conteúdo, além de todos os insumos e demais equipamentos que componham, montagem, instalação, teste, operação, segurança e desmontagem dos equipamentos. Período de apresentação: a definir. A projeção deverá acontecer nos seguintes edifícios: Prédio da Prefeitura, Igreja da Matriz e Teatro Municipal. Serão projetados simultaneamente com interação entre os edifícios.</p> <p>Sonorização 01 - Main Power trifásico ou monofásico estabilizado compatível com o sistema. 04 - Sub graves S18 Bi-ampli Tgr Ativos . 04 - Caixas de médio grave RCF 710 ou Taigar System Slim V851-ampli Tgr Ativos 06 - Monitores RCF de 10 polegadas ART 710 Ativos 02 - Monitores RCF de 15 polegadas ART 715 / SideFill Ativos 01 - Mesa Beringer X 32 Compct 01 - Amplificador de baixo ampeg 115 Combo ou similar a escolha da banda /Cabeçote Para Baixo Hartke Kilo 1000 - 500 watts 1-15 e 4-10 .</p>	3,00	DIARIA	R\$ 89.000,00	R\$ 267.000,00

	<p>01 - Powerplay HA8000 com cabos (Vias de fone) este se necessário</p> <p>04 - Microfone sem fio AKG Perception 45 - ou shure beta 58 UHF</p> <p>02 - Direct box quantos forem necessário banda</p> <p>04 - Pedestais quantos forem necessários banda</p> <p>Iluminação</p> <p>08 - Refletores foco 5 1,5 Watts fundo</p> <p>04 - Movie bim caleidoscópio Led R</p> <p>01 - Super strobo atomic</p> <p>01 - Mesa DMX piloti 2000</p> <p>01 - Estrutura em alumínio para grid podendo fazer trave, quadrado no teto, ou quadrado com pé, na metragem do local.</p> <p>Palco Plataforma – dimensões de Alt. 1,00m x larg. 5,00m x Comp. 5,00m. Confeccionado em tubo em aço carbono de 1", parede de 1,5 mm, sistema de dobradiças com travas automáticas, perfil metálico "U" em chapa 16 para resistência do tampo, com batoques protetores, pintura eletrostática a pó cor a definir, fixação nos dois sentidos, tampo em compensado sarrafeado 18 mm, revestido em borracha 5mm na cor preta , pés antiderrapantes. Tenda em BOX de alumínio, dimensões de Alt. 4,00m x Larg. 6,00 x Comp. 6,00m. Cobertura com lona branca ante chama.</p>				
4,00	<p>Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.</p>	10,00	UND	R\$ 2.800,00	R\$ 28.000,00
5,00	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m; Burro Alt. 0,95m x Larg. 0,65m x Comp. 1,45m; Camelo Alt. 1,30m x Larg. 1,10m x</p>	1,00	UND	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00

	Comp. 2,10m; Vaca Alt. 0,95m x Larg. 0,75m x Comp. 1,70m; Pastor Alt. 1,70m x Larg. 0,80m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Decoração com feno, juta, flores. Decoração do coreto existente com arabescos medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.				
6,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 5,30m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva e vestimenta em tecido sintético. Modelo conforme ilustração.	1,00	UND	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
7,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo palmeira de grande porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12,00	UND	R\$ 2.850,00	R\$ 34.200,00
8,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30,00	UND	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
9,00	Locação de luminoso em forma de Pacote de Presente com passagem. Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,00m x Comp. 4,00m. Confeccionado em estrutura de metalon 30,00mm x 30,00mm, metalon 20,00mm x 20,00mm e metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na	1,00	UND	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00



	base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. cores a definir. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro.				
10,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	12,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
11,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20,00	UND	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
12,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	10,00	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
13,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Ho Ho Ho". Medindo aproximadamente Alt. 1,40m x Larg. 5,00m x Prof. 0,30m. Confeccionada em compensado naval de 15,00mm. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00
14,00	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1,00	UND	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
<b>Local: Praça Quatro Elementos – Jardim Canadá</b>					
15,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 5,00m x Larg. 5,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 30,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36	21,00	UND	R\$ 3.500,00	R\$ 73.500,00



João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

572022

	LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
16,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1,00	UND	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00
17,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	50,00	UND	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
18,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	30,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 30.000,00
19,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro	2,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00

LT DECORAÇÕES LTDA – CNPJ: 29.727.198/0001-91  
Av. Marcelo Diniz Xavier, 380 – Califórnia – Belo Horizonte – Brasil  
Tel.: +55 31. 3393-0437

	com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.				
20,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bengala". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 0,60m x Comp. 0,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	12,00	UND	R\$ 850,00	R\$ 10.200,00
21,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bola". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	20,00	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 30.000,00
22,00	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1,00	UND	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
Local: Praça localizada na Alameda Oscar Niemeyer					
23,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Balão de Luz". Medindo aproximadamente Alt. 7,50m x Larg. 4,60m x Comp. 4,60m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono, sendo: Poste central em aço carbono redondo de 4,00" x espessura 4,0mm; Estrutura de sustentação dos LEDs em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm e aço carbono maciço de 1/2" x 3/16"; Parte inferior, cesto em aço carbono redondo de 3,5" x espessura 2,00mm e forração lateral em vime sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Função interativa (para fotos), cesto com abertura na parte de trás, permitindo que pessoas de até 2,10 m de altura, fiquem de pé em seu interior para serem fotografadas.	1,00	UND	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
24,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20,00	UND	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00

25,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20,00	UND	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
26,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Túnel". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 3,50m x Comp. 5,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Larg. 30,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de apoio da iluminação em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
27,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
28,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
Local: Praça Honório Bicalho					
29,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Chafariz". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva,	1,00	UND	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00



	com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.				
30,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de folhas". Medindo aproximadamente Alt. 10,00m x Larg. 2,20m x Comp. 2,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura das folhas em aço carbono quadrado de Larg. 20,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura central de fixação das folhas em aço carbono redondo de Diâmetro. 100,00mm x Espessura 2,00mm; Base de sustentação em perfil enrijecido e aço carbono de Largura superior. 100,00mm x Comp. 50,00mm x Largura inferior 2,50mm x Espessura 2,65mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
31,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Trenó: Alt. 1,50m x Larg. 1,50m x Comp. 3,00m; Renas: Alt. 1,80m x Larg. 0,50m x Comp. 1,80m; Noel: Alt. 1,50m x Larg. 1,20m x Comp. 1,20m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/4" x espessura 1,20mm, lateral do trenó em compensado naval 10,00mm e revestimento em tecido sintético e espuma; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Iluminação: Trenó em renas com mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
32,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20,00	UND	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
33,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para	10,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00

	união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.				
34,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x Larg. 1,10m x Comp. 1,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	1,00	UND	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
35,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Sino". Medindo aproximadamente Alt. 4,00m x Larg. 3,50m x Comp. 3,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de sustentação do LED em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
36,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
Local: Trevo da entrada de Nova Lima – Ao lado da Escavadeira					
37,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore	1,00	UND	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00

	contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.				
38,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Treno: Alt. 2,50m x Larg. 3,00m x Comp. 5,00m; Renas: Alt. 2,40m x Larg. 1,00m x Comp. 2,60m; Noel: Alt. 2,50m x Larg. 1,50m x Comp. 1,50m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/2" x espessura 2,00mm, lateral do trenó em chapa galvanizada de 2,00mm de espessura; Estrutura dos arabescos laterais em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8"; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
39,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
<b>Local: Igreja São Sebastião – Macacos</b>					
40,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Anjo". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 2,15m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	4,00	UND	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00
41,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore	1,00	UND	R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00



572022

	de arabescos". Medindo aproximadamente Alt. 6,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura dos arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com mangueira de mangueira de LED 13,00mm, 36,00 LEDs por metro, sendo 5,00 LEDs fixos e 1,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
42,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Cobertura: Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionado em madeira, sendo os pilares com bitola de 0,10m x 0,10m. Cenário contempla a aplicação de iluminação cênica, feno, juta e folhagens.	1,00	UND	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
Local: Avenida que liga o Bicame a Praça Bernardino de Lima					
43,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30,00	UND	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00
Local: Bicame					
44,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
45,00	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 1,50m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte	30,00	UND	R\$ 1.890,00	R\$ 56.700,00



	a cada metro, 220v, potência 5W por metro.				
<b>Local: Praça do Galo</b>					
46,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
47,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	4,00	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
48,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
49,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
<b>Local: Trevo MG30</b>					
50,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a	1,00	UND	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00



João Paulo Faria Cruz  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

572022

	prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.				
51,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	5,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
52,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Leteiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1,00	UND	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
Local: Praça Bela Fama					
53,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
54,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	6,00	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
55,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
56,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
Local: Prédio Públicos					
57,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de	1,00	UND	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00

LT DECORAÇÕES LTDA – CNPJ: 29.727.198/0001-91  
Av. Marcelo Diniz Xavier, 380 – Califórnia – Belo Horizonte – Brasil  
Tel.: +55 31. 3393-0437

	cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Câmara.				
58,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Prefeitura Municipal de Nova Lima.	1,00	UND	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
59,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Teatro Municipal.	1,00	UND	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
60,00	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Fórum.	1,00	UND	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
<b>Local: Praça localizada no Bairro Santa Rita</b>					
61,00	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15,00	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
62,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	6,00	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
63,00	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1,00	UND	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
64,00	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Modelo conforme ilustração.	2,00	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
<b>TOTAL</b>					
<b>R\$ 1.841.600,00</b>					

000076

João Paulo Faria Cruz  
Mat. 18799  
Diretor Depto. de Eventos



572022

Validade do Orçamento: 30 dias

Obs: Incluso montagem, desmontagem, manutenção e transporte.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2022.

LT Decorações EIRELI LTDA

29 727 198/0001-91

Insc. Est.: 003.133922.00-24

LT DECORAÇÕES EIRELI

Av. Marcelo Diniz Xavier, 380

Barro Califórnia - CEP 30855-075

BELO HORIZONTE - MG

LT DECORAÇÕES LTDA – CNPJ: 29.727.198/0001-91  
Av. Marcelo Diniz Xavier, 380 – Califórnia – Belo Horizonte – Brasil  
Tel.: +55 31. 3393-0437



070000

EM BRANCO



## TERMO DE REFERÊNCIA

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCT**

#### **1. OBJETO / DEFINIÇÕES / INFORMAÇÕES ESSENCIAIS**

##### **1.1. OBJETO**

Contratação de empresa especializada no serviço de elaboração, planejamento e execução (montagem, manutenção e desmontagem) - decoração ornamental e iluminação de Natal 2022, para atender demanda da Secretaria Municipal de Cultura do Município de Nova Lima – MG.

##### **1.2. DEFINIÇÕES/INFORMAÇÕES ESSENCIAIS**

- 1) Tipo De Licitação: Menor Preço Global
- 2) Exclusividade/Benefício ME – Microempresa/EPP: Não é aplicável. Pois o objeto do presente termo de referência não está sendo exigido subcontratação e objeto não é de natureza divisível.
- 3) Condição de serviço é comum, pois é possível estabelecer, por intermédio de especificações utilizadas no mercado, padrões de qualidade e desempenho peculiares ao objeto, de modo que é possível a decisão entre os serviços ofertados pelos participantes com base no menor preço. O serviço a ser adquirido enquadra na classificação de serviços comuns, nos termos da lei nº 10.520, de 2002.
- 4) Contato do responsável [cultura@pnl.mg.gov.br](mailto:cultura@pnl.mg.gov.br) – Telefone: 3541-9635.

#### **2. JUSTIFICATIVA**

A contratação se justifica em razão de que a comemoração natalina é uma festa popular e além dos serviços referentes a este objeto são importantes para o Município. Sendo assim o Município de Nova Lima nesta época faz a ornamentação dos prédios públicos, ruas e avenidas e praças como forma de incentivo ao bom convívio, à recepção de visitantes e estímulo de renda ao comércio em geral, promovendo um forte atrativo ao turismo, e também, buscando a aura e o espírito natalino em harmonia com a tradição histórica e cultural da cidade, potencializando o evento natalino ambientando o espaço urbano para que as famílias novalimenses possam contemplar a tradicional decoração de Natal.



### 3. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO, QUANTITAVOS E VALOR

Deverão ser rigorosamente atendidas as especificações constantes abaixo:

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QTDE
<b>LOCAL: PRAÇA BERNARDINO DE LIMA</b>			
1	UND	<p>Locação de casa colonial do Noel, aparência rustica.</p> <p>Estrutura da casa: confeccionada em compensado naval, medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 6,00m x Comp. 6,00m. Revestimento em adesivo com designer de madeira. Nas laterais quatro janelas reais, medindo aproximadamente Alt. 1,20m x Larg. 1,20m. duas portas, sendo uma frontal e outra lateral, medindo aproximadamente Alt. 2,10m x Larg. 2,00m. Cobertura em duas folhas iguais, sendo sua estrutura metálica e cobertura em telha PVC, imitando telhado colonial. Deverá apresentar calhas laterais para escoamento da água.</p> <p>A casa deverá ser montada sob um tablado regulável, a fim de nivelar a casa sob o chafariz existente na praça. Decoração externa: Aplicação de cascata 400LEDs, blindada, compondo no mínimo 0,70m de altura. Aplicação de festão decorado com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Aplicação de guirlanda decoração com flores, LEDs, laços vermelhos e bolas de diversas cores. Decoração interna: Iluminação cênica em LED, posicionadas nos pontos de decoração. Decoração interna: Cenário Sala de Atendimento: 01 poltrona do Noel grande estofada (medindo aproximadamente 1,80m alt. x 1,15m larg.), 01 lareira com fogo artificial, estante de madeira com livros, caixas de presente, tapete grande, 02 cadeiras estofadas vermelhas com mesa de centro, porta-retratos, quadros de parede grandes remetente ao tema, cortina, luminária, árvore de natal (2,50m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, árvore de natal (1,20m alt.) decorada com laços, bolas, flores e iluminação, itens decorativos diversos. Cenário Cozinha: fogão a lenha, pia com balcão rústico, armário alto, mesa redonda com quatro cadeiras, 04 xícaras, 04 pires, 04 colheres, 04 guardanapos de tecido, 04 souplast, jogo para servir chá com bandeja, pães e doces decorativos, toalha de louça, utensílios de cozinha para compor as prateleiras do armário, chaleira de ferro, cortina, luminária. Cenário Sala de Jantar: mesa retangular grande com 08 cadeiras estofadas, cristaleira baixa, aparador em forma de balcão, 08 pratos, 08 jogos de talheres (garfo e faca), 08 guardanapos de tecido, 08 taças, 08 souplast, arranjo de velas para a vesa de jantar, itens para compor o interior da cristaleira, arranjo de flores, quadros grandes de parede remetente ao tema, luminária, itens decorativos para a parte superior do aparador, tapete. Cenário sala de estar: 01 sofá de dois lugares, 02 poltronas, máquina de costura da mamãe noel com linhas e utensílios de costura, mesa de centro, quadro de parede, 01 mesa de apoio para o sofá, almofadas, cortina, tapete, arranjo ou peça natalina para decoração da mesa de centro, luminária, itens decorativos diversos. Cenário Quarto: 01 cama com colchão e travesseiros, jogo de cama pertinente ao tema, 02 criados mudos, 01 penteadeira com espelho, 01 cabideiro de madeira, 01 cômoda de madeira, guarda roupas de madeira antigo, prateleiras, cortina, tapete, luminária, 02 roupões, 01 casaco do Noel, 01 par de botas, 01 par de chinelos da mamãe Noel, itens decorativos como: abajur, despertador antigo, porta-retratos, vaso de flores, quadros de parede, escova de cabelo, entre outros. Acabamento interno: festão aramado decorado com flores e iluminação, laços de veludo, bichinhos de pelúcia relacionados ao tema. Flores para floreiras externas das janelas.</p>	1



		<p><b>Tablado:</b> Instalação de um tablado regulável ou estrutura similar sob o chafariz com finalidade de base para a instalação dos itens 01 e 02.</p> <p><b>Personagens:</b> Deverá conter três personagens: 01 Papai Noel com vestimenta característica e barba real. 02 Noelitas com vestimenta característica. Programação: do dia 15/12/2022 ao dia 25/12/2022. Horário de funcionamento de 18:00 as 22:00 de segunda-feira a sexta-feira e 15:00 as 21:00 aos finais de semana.</p>	
2	UND	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.</p>	1
3	UND	<p>Produção e edição de áudio e vídeo com fornecimento dos equipamentos similares ou superiores a:</p> <p><b>Projeção Mapeada</b></p> <p>06 - Projetor Panasonic PT DZ21KU ET D75LE6 de 21000 ANSI lumens e equipamentos necessários. Estrutura em Q25 para os projetores. Transporte do material, técnicos de projeção, criação de conteúdo de 05 a 07 minutos apresentando conteúdo, além de todos os insumos e demais equipamentos que componham, montagem, instalação, teste, operação, segurança e desmontagem dos equipamentos. Período de apresentação: a definir. A projeção deverá acontecer nos seguintes edifícios: Prédio da Prefeitura, Igreja da Matriz e Teatro Municipal. Serão projetados simultaneamente com interação entre os edifícios.</p> <p><b>Sonorização</b></p> <p>01 - Main Power trifásico ou monofásico estabilizado compatível com o sistema.</p> <p>04 - Sub graves S18 Bi-ampli Tgr Ativos.</p> <p>04 - Caixas de médio grave RCF 710 ou Taigar System Slim V851-ampli Tgr Ativos 06 - Monitores RCF de 10 polegadas ART 710 Ativos</p> <p>02 - Monitores RCF de 15 polegadas ART 715 / SideFill Ativos</p> <p>01 - Mesa Beringer X 32 Compct</p> <p>01 - Amplificador de baixo ampeg 115 Combo ou similar a escolha da banda /Cabeçote Para Baixo Hartke Kilo 1000 - 500 watts 1-15 e 4-10 .</p> <p>01 - Powerplay HA8000 com cabos (Vias de fone) este se necessário</p> <p>04 - Microfone sem fio AKG Perception 45 - ou shure beta 58 UHF</p> <p>02 - Direct box quantos forem necessário banda</p>	3



		<p>04 - Pedestais quantos forem necessários banda <b>Iluminação</b> 08 - Refletores foco 5 1,5 Watts fundo 04 - Movie bim caleidoscópio Led R 01 - Super strobo atomic 01 - Mesa DMX piloti 2000 01 - Estrutura em alumínio para grid podendo fazer trave, quadrado no teto, ou quadrado com pé, na metragem do local. <b>Palco Plataforma</b> – dimensões de Alt. 1,00m x larg. 5,00m x Comp. 5,00m. Confeccionado em tubo em aço carbono de 1", parede de 1,5 mm, sistema de dobradiças com travas automáticas, perfil metálico "U" em chapa 16 para resistência do tampo, com batoques protetores, pintura eletrostática a pó cor a definir, fixação nos dois sentidos, tampo em compensado sarrafeado 18 mm, revestido em borracha 5mm na cor preta , pés antiderrapantes. Tenda em BOX de alumínio, dimensões de Alt. 4,00m x Larg. 6,00 x Comp. 6,00m. Cobertura com lona branca ante chama.</p>	
4	UND	<p>Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.</p>	10
5	UND	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m; Burro Alt. 0,95m x Larg. 0,65m x Comp. 1,45m; Camelo Alt. 1,30m x Larg. 1,10m x Comp. 2,10m; Vaca Alt. 0,95m x Larg. 0,75m x Comp. 1,70m; Pastor Alt. 1,70m x Larg. 0,80m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Decoração com feno, juta, flores. Decoração do coreto existente com arabescos medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.</p>	1
6	UND	<p>Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 5,30m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva e vestimenta em tecido sintético.</p>	1
7	UND	<p>Locação de decoração em árvore naturais, modelo palmeira de grande porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.</p>	12



7	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo palmeira de grande porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12
8	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30
9	UND	Locação de luminoso em forma de Pacote de Presente com passagem. Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 4,00m x Comp. 4,00m. Confeccionado em estrutura de metalon 30,00mm x 30,00mm, metalon 20,00mm x 20,00mm e metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. cores a definir. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro.	1
10	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	12
11	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20
12	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	10
13	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Ho Ho Ho". Medindo aproximadamente Alt. 1,40m x Larg. 5,00m x Prof. 0,30m. Confeccionada em compensado naval de 15,00mm. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
14	UND	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1
<b>LOCAL: PRAÇA QUATRO ELEMENTOS – JARDIM CANADÁ</b>			
15	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Cometa". Medindo aproximadamente Alt. 5,00m x Larg. 5,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 30,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas. Tomada macho e fêmea para	21

		união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	
16	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1
17	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	50
18	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	30
19	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	2
20	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bengala". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 0,60m x Comp. 0,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	12
21	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Bola". Medindo aproximadamente Alt. 2,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	20
22	UND	Sistema de segurança. 1,00 Segurança devidamente uniformizado; Início do turno as 18:00 e término do turno as 06:00; Período do evento: 19/11/2022 a 10/01/2023.	1





LOCAL: PRAÇA LOCALIZADA NA ALAMEDA OSCAR NIEMEYER			
23	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Balão de Luz". Medindo aproximadamente Alt. 7,50m x Larg. 4,60m x Comp. 4,60m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono, sendo: Poste central em aço carbono redondo de 4,00" x espessura 4,0mm; Estrutura de sustentação dos LEDs em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm e aço carbono maciço de 1/2" x 3/16"; Parte inferior, cesto em aço carbono redondo de 3,5" x espessura 2,00mm e forração lateral em vime sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Função interativa (para fotos), cesto com abertura na parte de trás, permitindo que pessoas de até 2,10 m de altura, fiquem de pé em seu interior para serem fotografadas.	1
24	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20
25	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco de jardim". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Deverá apresentar suporte para fixação no solo.	20
26	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Túnel". Medindo aproximadamente Alt. 4,50m x Larg. 3,50m x Comp. 5,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Larg. 30,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de apoio da iluminação em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
27	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	12



28	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	2
<b>LOCAL: PRAÇA HONÓRIO BICALHO</b>			
29	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Chafariz". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro e cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1
30	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de folhas". Medindo aproximadamente Alt. 10,00m x Larg. 2,20m x Comp. 2,20m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura das folhas em aço carbono quadrado de Larg. 20,00mm x Comp. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura central de fixação das folhas em aço carbono redondo de Diâmetro. 100,00mm x Espessura 2,00mm; Base de sustentação em perfil enrijecido e aço carbono de Largura superior. 100,00mm x Comp. 50,00mm x Largura inferior 2,50mm x Espessura 2,65mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
31	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Trenó: Alt. 1,50m x Larg. 1,50m x Comp. 3,00m; Renas: Alt. 1,80m x Larg. 0,50m x Comp. 1,80m; Noel: Alt. 1,50m x Larg. 1,20m x Comp. 1,20m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/4" x espessura 1,20mm, lateral do trenó em compensado naval 10,00mm e revestimento em tecido sintético e espuma; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Iluminação: Trenó em renas com mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
32	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	20
33	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	10
34	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Boneco no Noel". Medindo aproximadamente Alt. 3,20m x Larg. 1,10m x Comp. 1,20m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	1



35	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Sino". Medindo aproximadamente Alt. 4,00m x Larg. 3,50m x Comp. 3,50m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação e fixação ao solo em aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura de sustentação do LED em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação da parte interna: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W; Iluminação da parte externa: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
36	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	2
<b>LOCAL: TREVO DA ENTRADA DE NOVA LIMA – AO LADO DA ESCAVADEIRA</b>			
37	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg. 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1
38	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Trenó do Noel". Medindo aproximadamente: Trenó: Alt. 2,50m x Larg. 3,00m x Comp. 5,00m; Renas: Alt. 2,40m x Larg. 1,00m x Comp. 2,60m; Noel: Alt. 2,50m x Larg. 1,50m x Comp. 1,50m. Confeccionado em estrutura mista, sendo: Estrutura do trenó em aço carbono tubular de 1,1/2" x espessura 2,00mm, lateral do trenó em chapa galvanizada de 2,00mm de espessura; Estrutura dos arabescos laterais em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8"; Estrutura das renas em fibra de vidro com revestimento em pelúcia; Estrutura do Noel em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e roupa em tecido sintético. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30,00 LEDs fixos e 6,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1



39	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Letreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
<b>LOCAL: IGREJA SÃO SEBASTIÃO DAS ÁGUAS CLARAS MACACOS</b>			
40	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Anjo". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 2,15m. Confeccionada em estrutura metálica de aço carbono maciço de 1/2" x 3/16". Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	4
41	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore de arabescos". Medindo aproximadamente Alt. 6,00m x Larg. 2,00m x Comp. 2,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura principal em aço carbono quadrado de Alt. 30,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura dos arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação com mangueira de mangueira de LED 13,00mm, 36,00 LEDs por metro, sendo 5,00 LEDs fixos e 1,00 LED estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1
42	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Presépio". Dimensões aproximadas; Personagens: Jesus Alt. 0,60m X Larg. 0,40m X Comp. 0,70m; Maria Alt. 1,30m x Larg. 0,55m x Comp. 0,80m; Trio de Reis magos com Alt. 2,00m x Larg. 0,70m x Comp. 0,80m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva e vestimentas em tecido sintético remetendo aos tecidos de época. Cobertura: Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 3,00m x Comp. 3,00m. Confeccionado em madeira, sendo os pilares com bitola de 0,10m x 0,10m. Cenário contempla a aplicação de iluminação cênica, feno, juta e folhagens.	1
<b>LOCAL: AVENIDA QUE LIGA BICAME A PRAÇA BERNARDINO DE LIMA</b>			
43	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,00m x Larg. 1,00m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30
<b>LOCAL: BICAME</b>			
44	UND	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente à prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1
45	UND	Locação de estrutura bidimensional denominada "Arabesco". Medindo aproximadamente Alt. 3,50m x Larg. 1,50m. Confeccionado em estrutura metálica de aço carbono quadrado de Alt. 20,00mm x Larg. 20,00mm x Espessura 1,20mm. Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, sendo 30 LEDs fixos e 6 LEDs estrobo, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	30



LOCAL: PRAÇA DO GALO			
46	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15
47	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	4
48	UND	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1
49	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	2
LOCAL: TREVO MG-30			
50	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Árvore cônica". Medindo aproximadamente Alt. 15,50m x Larg. 7,00m x Comp. 7,00m. Confeccionada em estrutura de aço carbono, sendo: Estrutura de sustentação em aço carbono circular de diâmetro 1,1/2" x espessura de 2,00mm; Estrutura de fixação do cordão de LED "saías" em aço carbono quadrado de Larg. 15,00mm x Comp. 15,00mm x Espessura 1,20mm; Estrutura da ponteira e arabescos em aço carbono maciço de Alt. 1/8" x Larg. 3/8". Material metálico com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Desing representado por: 7,00 andares de Alt. 2,00m, sendo a base inferior aproximadamente 10% menor que a base superior e parte superior da árvore contempla uma estrutura tridimensional denominada como "ponteira", medindo aproximadamente Alt. 1,50m x Larg 1,00m x Comp. 1,00m, completando os 15,50m de altura total. Iluminação: Aplicação de cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo, sendo 80 LEDs fixos e 20 LEDs estrobos. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W. Aplicação de mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro. A mangueira deverá ser aplicada na base de cada andar e o cordão de LED preenchendo as laterais.	1
51	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	5
52	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Lettreiro Feliz Natal". Medindo aproximadamente Alt. 1,80m x Larg. 10,00m x Prof. 0,40m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva. Iluminação: Mangueira de mangueira de LED 13mm, 36 LEDs por metro, corte a cada metro, 220v, potência 5W por metro.	1





LOCAL: PRAÇA BELA FAMA			
53	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15
54	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	6
55	UND	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1
56	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	2
LOCAL: PRÉDIOS PÚBLICOS			
57	UND	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Câmara.	1
58	UND	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio da Prefeitura Municipal de Nova Lima.	1
59	UND	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Teatro Municipal.	1
60	UND	Locação de decoração estrutura existente com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m. Prédio do Fórum.	1
LOCAL: PRAÇA LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA RITA			
61	UND	Locação de decoração em árvore naturais, modelo árvore de pequeno porte. Iluminação: Cordão de LED com 100 lâmpadas, para uso externo. Tomada macho e fêmea para união, IP 44, resistente a chuva, com resina/silicone na base dos LEDs, a prova d'água, com fiação em cobre revestida na cor verde. Comprimento 10 metros, 220V, potência 5W, localizado no caule; refletor 100W, 220v, localizado na copa.	15
62	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Caixa de presentes". Medindo aproximadamente Alt. 1,30m x Larg. 0,85m x Comp. 0,85m. Confeccionado em fibra de vidro e revestimento em pintura automotiva.	6
63	UND	Locação de decoração em coreto existente. Locação de decoração em fachada com aplicação de cascata 400 LEDs fixos, 220v, resistente a chuva, com resina na base sendo totalmente a prova d'água. Caída assimétrica de 0,70m.	1
64	UND	Locação de estrutura tridimensional denominada "Soldado de chumbo". Medindo aproximadamente Alt. 2,15m x Larg. 0,70m x Comp. 0,70m. Confeccionado em fibra de vidro com revestimento em pintura automotiva.	2



#### **4. HABILITAÇÃO / QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

4.1. Apresentação de atestado (s) e/ou certidão(ões) de capacidade técnico profissional, expedido (s) por pessoa (s) jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado (s) nas respectivas entidades profissionais, que comprovem aptidão para o desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação.

#### **5. AMOSTRA / LAUDO TÉCNICO / PROVA DE CONCEITO**

##### **5.1. DAS AMOSTRAS**

5.1.1. Deverá a licitante, no prazo máximo de 7 (sete) dias, a contar do término da fase de classificação das propostas, apresentar amostras dos itens licitados, sem ônus para a Administração Pública Municipal, por meio de protótipos, os quais serão analisados por servidor da Secretaria Municipal de Cultura.

5.1.2. Após análise das amostras, será expedido Relatório acerca do atendimento ou não das especificações contidas no presente Termo de Referência e, no caso de não atendimento, a licitante será desclassificada, sendo convocados os demais fornecedores, sucessivamente, conforme ordem de classificação das propostas, observando-se o prazo de 7 (sete dias) a contar da convocação. A amostra é necessária para todos os itens.

5.1.3. As amostras serão avaliadas por comissão de servidores designada especialmente para este fim, avaliando se o produto entregue atende a todas as especificações contidas neste termo de referência. As amostras serão avaliadas no prazo de até 10 (dez) dias após a efetiva entrega pela licitante vencedora, ocasião que será emitido parecer pela referida comissão, onde constará os motivos para eventual desaprovação. O prazo poderá ser prorrogado caso seja necessário a realização de testes, laudos ou análises mais detalhadas.

- Prazo para apresentação após a solicitação: até 07 (sete) dias.
- Local para entrega das amostras: Secretaria Municipal de Cultura – Av. Rio Branco, 308, Centro.
- Contato: João Paulo Cruz (31)99201-7160.

##### **5.2. DA JUSTIFICATIVA DAS AMOSTRAS**

Solicitamos ao DPCL a adequação ao edital informando que as amostras exigidas se limitam aos bens (insuetos, materiais, etc.) licitados, não recaindo tais exigências sobre croqui, projetos ou planos de trabalho. Justificamos ainda que devido ao alto valor contratual e o fato de que, caso excluíssemos a necessidade de amostras, a municipalidade poderia ser surpreendida com a falta de qualidade dos materiais a serem instalados o que impossibilitaria, devido ao exíguo prazo entre de montagem que

providências corretivas fossem tomadas. Nesta seara, deve prevalecer a cautela da verificação da necessidade de se averiguar a qualidade dos itens com antecedência.

### **5.3. DOS LAUDOS**

Deverá a licitante, no prazo de 7 (sete) dias, a contar do término do prazo destinado à apresentação das amostras, apresentar:

**5.3.1.** Laudo de teste de névoa salina, elaborado por laboratório(s) acreditado(s) pelo INMETRO, referente à oxidação e corrosão da amostra, conforme norma ASTM-B 117 e Norma ABNT NBR-8094, submetida a um período mínimo de até 1.000 horas de exposição;

**5.3.2.** Laudo de espessura de camada de tinta com resina epóxi pó (pintura eletrostática), curada à aproximadamente 200°C, elaborado por laboratório(s) acreditado(s) pelo INMETRO, atestando uma espessura mínima de 0,16 mm, conforme norma ABNT NBR 10.443;

**5.3.3.** Laudo de aderência de camada de tinta com resistência mínima "Y1" "X1", elaborado por laboratório certificado pelo INMETRO, quando ensaiado de acordo com norma ABNT NBR 11.003.2009.

### **5.4. DA JUSTIFICATIVA DO LAUDO**

As solicitações de laudos acima justificam-se por se tratarem de equipamentos que ficarão no tempo e o município deseja adquirir aparelhos que mantenham boa condição de preservação e durabilidade.

### **6. LOCAL DE ENTREGA DOS MATERIAIS OU REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS/ PRAZO DE ENTREGA OU PRAZO DE EXECUÇÃO**

**6.1.** A entrega e instalação será, nas condições e prazos previstos no termo de referência, contato João Paulo Cruz (31)99201-7160, no prazo de até 30 (trinta) dias, após recebimento da Ordem de Fornecimento. A solicitação será feita pelo servidor responsável da Secretaria Municipal de Cultura.

**6.2.** Os locais, datas e horários serão definidos de acordo com o cronograma da SEMCT - Município de Nova Lima.

**6.3.** O serviço deverá ser realizado de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento e nas quantidades nela prevista. A solicitação será feita por um servidor responsável da SEMCT, sendo o telefone para contato (31) 3541-9635.

**6.4.** Os serviços propostos poderão ser acionados dentro do território do Município de Nova Lima.



## **6.5. DAS DATAS/CRONOGRAMA**

**6.5.1.** A CONTRATADA deverá executar os serviços propostos nesta contratação, nos seguintes termos:

**6.5.2.** A critério da CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá apresentar a Secretaria Municipal de Cultura todos os croquis, projetos, planos de trabalho ou similares que forem necessários para definir aspectos da mobilização/instalação e desmobilização dos elementos contratados em até 05 dias corridos após o recebimento da Ordem de Serviço.

**6.5.3. Entrega:** A entrega dos serviços de montagem está prevista para um dia anterior à data da inauguração - **18/11/2022**.

**6.5.4. Inauguração:** A inauguração da iluminação do Natal Nova Lima 2022 será dia **19/11/2022**.

**6.5.5. Datas das projeções:** **09, 10 e 11/12/2022**.

**6.5.6. Desmontagem:** A retirada (desmontagem) iniciará no dia **06/01/2023**, com prazo final em **06/02/2023**. Durante este prazo deverá ser feita toda a desmobilização, acondicionamento, transporte dos elementos natalinos e limpeza total dos locais utilizados.

## **7. GARANTIA DOS MATERIAIS OU SERVIÇOS**

As instalações deverão possuir garantia/manutenção mínima, compreendida entre a montagem e a desmontagem, estando inclusas todas as despesas com frete, peças e mão de obra de fabricação e instalação.

Obs.: atos de vandalismo que acometerem as instalações serão objeto de avaliação da fiscalização em conjunto com a contratada.

## **8. OBRIGAÇÕES DO LICITANTE VENCEDOR / CONTRATADO**

**8.1.** Fica sob responsabilidade da CONTRATADA fornecer os responsáveis técnicos, devidamente habilitados, que executarão as instalações elétricas das decorações natalinas, a montagem, desmontagem dos objetos contratados e a vistoria da estabilidade e funcionamento das estruturas mecânicas, metálicas e elétricas.

**8.2.** O valor da proposta deverá considerar todas as despesas - estão incluídos todos os impostos, despesas com deslocamento, mão-de-obra, materiais, encargos sociais e trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, seguro, supervisão, e quaisquer outros encargos necessários ao cumprimento total da obrigação.

**8.3.** Todo o material utilizado e procedimentos devem atender integralmente às especificações pertinentes da ABNT.USO DE EPIs.

**8.4.** Os custos de logística, a saber: hospedagem, alimentação, transporte de pessoas e equipamento é de responsabilidade da Contratada.



- 8.5.** A contratada deverá reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, dos serviços executados em que se verificarem vícios ou incorreções, sendo a manutenção que se fizer necessária compreendida entre a(s) data(s) da(s) entregas da(s) montagem(s) até o dia de da desmontagem.- período previsto neste Termo de Referência no prazo de 24 horas após notificação por meio do número telefônico com aplicativo de comunicação (WhatsApp) disponível 24 horas por dia 7 dias por semana informado pela CONTRATADA no ato de assinatura do contrato.
- 8.6.** Na hipótese de substituição, a detentora dos preços registrados deverá fazê-la em conformidade com o item adjudicado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados após notificação por escrito do Órgão Gerenciador, mantendo o preço inicialmente registrado;
- 8.7.** Na hipótese de complementação, a detentora dos preços registrados deverá fazê-la em conformidade com o item adjudicado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados após notificação por escrito do Órgão Gerenciador, mantendo o preço inicialmente registrado.
- 8.8.** Após o recebimento do objeto, o Órgão Gerenciador terá o prazo de 03 (três) dias úteis para verificar o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.
- 8.9.** A contratada deve disponibilizar um número telefônico com aplicativo de comunicação (WhatsApp) disponível 24 horas por dia 7 dias por semana o qual será considerado meio de comunicação formal – a apresentação deste número de WhatsApp deverá ser realizada no ato de assinatura do contrato.
- 8.10.** Todos os encargos e despesas com funcionários envolvidos na prestação do serviço contratado são de responsabilidade da empresa CONTRATADA.
- 8.11.** É de responsabilidade da CONTRATADA quaisquer danos ou prejuízos causados pelo mau funcionamento dos materiais fornecidos.
- 8.12.** É de responsabilidade da CONTRATADA fazer todo o transporte dos produtos e matérias a serem utilizados para o Natal 2022, bem como sua retirada conforme os prazos e regras estabelecidos.
- 8.13.** É de responsabilidade da CONTRATADA incluir no valor dos serviços/produtos/itens todo o fornecimento de ferramentas, andaimes, escadas, guindastes ou outros meios, bem como cintos de segurança, equipamentos de proteção individual (EPIs) e qualquer acessório ou equipamento necessário à execução dos serviços.
- 8.14.** É de responsabilidade da CONTRATADA fornecer todas as Anotações de Responsabilidade Técnica – ART (estrutural e elétrica), conforme exigência legal.
- 8.15.** É de responsabilidade da CONTRATADA fazer rotineiramente testes e verificações para análise do funcionamento dos equipamentos elétricos e devidas manutenções, caso necessário.



**8.16.** Compreende-se por manutenção: reparos elétricos, estruturais, decorativos de forma a deixar todos os equipamentos e matérias em plena capacidade de uso de forma permanente.

**8.17.** É de responsabilidade da CONTRATADA manter equipe devidamente uniformizada e com todos os EPIs necessários para garantir a segurança de seus funcionários no decorrer da execução do objeto.

**8.18.** É de responsabilidade da CONTRATADA manter os locais de trabalho em condições adequadas, cumprindo todas as normativas, regulamentações e legislações trabalhistas aplicáveis.

**8.19.** Tomar todas as providências para que a decoração se mantenha devidamente montada, em operação e segura durante todo o período previsto.

**8.20.** Todos os encargos e despesas com os técnicos e operadores e segurança são de responsabilidade da empresa fornecedora da estrutura.

**8.21.** Cabe à CONTRATADA arcar com todas as despesas técnicas relativas ao período, incluindo instalações de medidores e disjuntores usados na alimentação dos enfeites. Não será permitida a ligação junto com as unidades consumidoras de iluminação pública.

**8.22.** Todos os materiais elétricos devem ter suas instalações elétricas feitas até o disjuntor do poste indicado pelo responsável pela iluminação pública de forma que tenham perfeito funcionamento.

**8.23.** A iluminação deve ser acesa às 18h30 da tarde e permanecer até às 6h30 da manhã.

**8.24.** Recompôr as condições originárias dos elementos com defeito/problemas no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas do chamado oficial.

**8.25.** Informar/Comprovar o conserto realizado após notificação por meio do número telefônico com aplicativo de comunicação (WhatsApp) disponível 24 horas por dia 7 dias por semana o qual é considerado meio de comunicação formal.

## **9. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE NOVA LIMA**

**9.1.** Designar servidor que se responsabilizará pelo pedido e conferência da qualidade do serviço executado em conformidade com os termos contratuais, bem como o gestor do contrato.

**9.2.** Efetuar pagamento no prazo contratual.

**9.3.** O município tem direito de verificar a perfeita execução do presente ajuste em todos os termos e condições.

**9.4.** A fiscalização por parte do MUNICÍPIO não eximirá ou reduzirá em nenhuma hipótese, as responsabilidades da empresa CONTRATADA em eventual falta que venha a cometer, mesmo que não indicada pela fiscalização.

**9.5.** Caberá à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer através de um ou mais servidores designado pelo secretário da pasta:

**9.6.** Conferir os materiais e serviços entregues segundo as especificações constantes no processo originário, comparando com o especificado na nota de empenho e demais documentos existentes.

**9.7.** O acompanhamento, aceitação, aprovação, análise técnica, recebimento e constatação da adequação dos objetos contratados.

**9.8.** Exercer rigoroso controle do cumprimento do contrato, em especial quanto à quantidade e qualidade dos serviços executados, fazendo cumprir a lei e as disposições do presente Termo de Referência e contrato, bem como controle do cumprimento dos prazos estabelecidos.

**9.9.** Acompanhar o objeto em todas as suas etapas, registrando as ocorrências.

**9.10.** Comunicar imediatamente à CONTRATADA qualquer defeito ou deficiência que venha a constatar na execução do serviço.

## **10. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**10.1.** O pagamento será efetuado em duas parcelas, sendo 65% quando toda a decoração estiver instalada e em pleno funcionamento e 35% no momento da retirada dos enfeites natalinos, ou seja, após o dia 06/01/2023.

**10.2.** O pagamento será efetuado pela tesouraria do Município de Nova Lima no prazo de 30 (trinta) dias corridos da data do recebimento do objeto e da(s) nota(s) fiscal(is) correspondentes.

## **11. FISCALIZAÇÃO**

Responsável pela fiscalização o servidor João Paulo Faria Cruz, matrícula: 16.799, e-mail: joao.cruz@pnl.mg.gov.br, (31) 99201-7160.

## **12. VIGÊNCIA DO CONTRATO / ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**12.1.** O prazo de vigência se iniciará a partir da assinatura do contrato.

**12.2.** A vigência contratual terá início a partir da assinatura do Contrato e terminará no dia 06/02/2023, término do prazo de execução da presente contratação.

## **13. GARANTIA CONTRATUAL**

**13.1.** As instalações deverão possuir garantia/manutenção mínima, compreendida entre a montagem e a desmontagem, estando inclusas todas as despesas com frete, peças e mão de obra de fabricação e instalação.

Obs.: atos de vandalismo que acometerem as instalações serão objeto de avaliação da fiscalização em conjunto com a contratada.



**13.2.** Quando, durante o prazo de garantia, os produtos apresentarem qualquer irregularidade que os tornem sem condições para utilização, a detentora dos preços registrados deverá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, e às suas expensas, substituir os mesmos por outros da mesma espécie, em perfeitas condições de utilização, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

#### **14. REAJUSTE / REPACTUAÇÃO**

Não se aplica

#### **15. SANÇÕES**

**15.1.** Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos no cumprimento da ata de registro de preço, infringência do art. 71 da lei federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

**15.1.1.** Advertência;

**15.1.2.** Multa, conforme os percentuais definidos a seguir:

**15.1.3.** 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10º (décimo) dia de atraso, prestação do serviço, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

**15.1.4.** 10% (dez por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso;

**15.1.5.** 15% (quinze por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

- a) Inobservância do nível de qualidade dos serviços;
- b) Transferência total ou parcial do contrato a terceiros;
- c) Subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da contratante;
- d) Descumprimento de cláusula contratual.

**15.2.** A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

**15.3.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.



**15.4.** O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao município de nova lima/mg, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo município, quando for o caso.

## **16. DA SEGURANÇA GERAL**

**16.1.** A CONTRATADA deve tomar todas as medidas e precauções necessárias à segurança técnica das instalações elétricas e demais elementos em campo, de forma a garantir completa tranquilidade e ausência de risco ao público visitante.

**16.2.** Seguindo as normas técnicas de segurança, a empresa se obriga a ocultar/proteger/camuflar/isolar fios soltos, instalações elétricas visíveis, botões ou painéis de controle e demais equipamentos fundamentais para acionamento dos elementos, impedindo que sejam indevidamente utilizados e acionados.

**16.3.** A CONTRATADA se responsabilizará integralmente por qualquer dano ou acidente causado aos visitantes, ao patrimônio público e ao patrimônio privado, inclusive arcando com indenizações de qualquer natureza, e que sejam decorrentes da inadequação de instalações elétricas, mecânicas, estruturais ou de qualquer objeto constante deste edital.

**16.4.** Todos os objetos/itens, materiais e equipamentos instalados devem estar adequados e compatíveis ao fim proposto de observação/contemplação e interação e manuseio (mesmo indevidamente) por diversas faixas etárias inclusive crianças.

**16.5.** Diante de tal imperativo, é extremamente necessária a avaliação criteriosa do uso de todos os materiais em ambientes ao ar livre, sobretudo porque expostos, além da ação humana, a mudanças de temperaturas, chuvas, ventos, intempéries e radiação solar intensa. Os elementos elétricos devem ser blindados e completamente isolados, evitando acidentes.

**16.6.** Pretende-se da empresa CONTRATADA que todas as técnicas, materiais e aplicações, antes, durante e na fase de desmontagem, observem tais princípios de forma permanente, visando eliminar, controlar e diminuir os riscos inerentes à exposição pública dos itens e eventual manuseio inadequado por parte da população, conjugado com às questões ambientais.

**16.7.** A execução do objeto contratado deverá ser efetuada dentro dos requisitos de QUALIDADE e SEGURANÇA, em conformidade com as condições constantes deste edital e seus anexos, obedecer às normas e padrões da ABNT, INMETRO e ANEEL, atender eficazmente às finalidades que dele(s) naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor, atender às normas TRABALHISTAS, DE SEGURANÇA e MEDICINA do TRABALHO, PREVIDÊNCIA SOCIAL e, quando for o caso, às legislações específicas das Agências Reguladoras, do Ministério da Saúde e do Ministério da Agricultura, Vigilância e Sanitária, e demais normas e legislações pertinentes e em vigência, principalmente as citadas no Termo de Referência integrante neste processo.



**17. DO REGIME DE EXECUÇÃO**

Regime de Execução Indireta, empreitada por preço global.

**18. ASSINATURAS**

Declaro que sou responsável pela elaboração do termo de referência, que corresponde a contratação de empresa especializada no serviço de elaboração, planejamento e execução (montagem, manutenção e desmontagem) - decoração ornamental e iluminação de natal 2022, para atender demanda da Secretaria Municipal de Cultura do Município de Nova Lima – MG.

Nova Lima, 02 de agosto de 2022.

*João Paulo Faria Cruz*  
Mat. 16799  
Diretor Depto. de Eventos

JOÃO PAULO FARIA CRUZ  
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EVENTOS  
E AÇÕES CULTURAIS

Aprovo o presente termo de referência, bem como estou de acordo com todas as informações prestadas nas declarações e assinaturas acima.

*Leonardo A. Costa Ribeiro*  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo  
Nova Lima - MG

LEONARDO A. COSTA RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

523600

EM BRANCO

10/10/2014 14:14:14  
10/10/2014 14:14:14  
10/10/2014 14:14:14



## CHECKLIST DE DOCUMENTOS – PREGÃO (Ver1.0)

Responsável pela conferência:

Robson Gomes Nascimento

E-mail:

[Robson.nascimento@pnl.mg.gov.br](mailto:Robson.nascimento@pnl.mg.gov.br)

Telefone:

(31) 3541-9635

☐ O Termo de Referência/Projeto Básico foi encaminhado para a análise da Área Técnica

Responsável pela análise:

Secretaria/Setor:

Assinatura e carimbo:

☒ Solicitação de Compras **LIBERADA** no Sistema Ábaco

☐ Registro de Preços

Tipo de contratação: ☐ Por Item ☐ Por Lote (Justificar) ☒ Global (Justificar)

Justificativa para o agrupamento "Por Lote" ou "Global"

Optou-se por ordenar e agrupar em item Global Único, ensejando a harmonia, coerência estética, sintonia de cronológica nas montagens e logística de manutenção. Os elementos foram agrupados por características e por locais, permitindo maior uniformização e padronização da decoração e dos efeitos pretendidos pelas instalações.

Tal opção privilegia, ainda, a produção dos objetos com empresas especializadas que atuem diretamente com os elementos, evitando subcontratações desnecessárias, dificuldades na fiscalização ou práticas que fujam às regras do processo licitatório.

Assim, ante a todo o exposto, requer-se a realização do presente processo licitatório para contratação de empresa habilitada e capacitada tecnicamente ao fornecimento do objeto a ser instalado em áreas públicas do Município de Nova Lima – MG.

☒ Não criar cotas exclusivas para ME-EPP (Justificar abaixo)

Justifica-se por não criar cotas exclusivas para ME-EPP, pois o critério de julgamento é menor preço global.

Possui 3 orçamentos com, no máximo, 30 dias? ☒ Sim ☐ Não (Justificar)

Justificativa para ausência de 3 orçamentos



243600

EM BRANCO



**CHECKLIST DO TERMO DE REFERÊNCIA**

- ☒ DESCRIÇÃO DO OBJETO
- ☒ DETALHAMENTO DO OBJETO
  
- ☒ LOCAL DE ENTREGA / LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO
  - Horário
  - Responsável pelo recebimento
  - Telefone
  
- ☒ FORMA DE ENTREGA (INTEGRAL OU PARCELADA)
- ☒ CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO
  - Prazo de substituição
  - Prazo de complementação
  - Prazo de verificação do atendimento integral após a entrega
  
- ☒ PRAZO DE ENTREGA / EXECUÇÃO DO SERVIÇO
  - Se serviço: Data de início da prestação
  
- ☐ SE "POR LOTE", JUSTIFICATIVA E DEFINIÇÃO DOS LOTES
- ☒ QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (ESPECIFICAR QUANDO SERÁ EXIGIDA)
- ☒ OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
- ☒ OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
- ☒ PRAZO DE GARANTIA
- ☒ SOLICITAÇÃO DE AMOSTRAS (SE HOUVER)
- ☐ REALIZAÇÃO DE VISTORIA (SE HOUVER)
- ☒ RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
  - Nome
  - Matrícula
  - E-mail
  - Telefone
  
- ☒ ASSINATURA DO SOLICITANTE
- ☒ ENVIAR O ARQUIVO .DOC DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O SEGUINTE E-MAIL:  
**pregao@pnl.mg.gov.br**

Nova Lima, 09 de agosto de 2022

*Robson Gomes Nascimento*  
Matrícula 12696

  
Assinatura e carimbo do Responsável

02-000

EM BRANCO



**NOVA LIMA**  
prefeitura

000090

<b>COMUNICAÇÃO INTERNA</b>		<b>Nº: 268/2022</b>	<b>Data: 10/08/2022</b>
<b>De:</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA</b>		
<b>Para:</b>	<b>DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES A/C: Thiago</b>		
<b>Ref.:</b>	<b>DOCUMENTAÇÃO</b>		

Prezado Diretor,

Segue documentação para licitação na modalidade cabível para Contratação de empresa especializada no serviço de elaboração, planejamento e execução (montagem, manutenção e desmontagem) - decoração ornamental e iluminação de Natal 2022, para atender demanda da Secretaria Municipal de Cultura do Município de Nova Lima – MG.

- Check-list documentos Pregão
- Autorização de instauração de processo de compra
- Termo de referência
- 03 Orçamentos
- Pedido de compra 0575/22

Atenciosamente,

  
*Leonardo A. Costa Ribeiro*  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo  
Nova Lima - MG

**Leonardo A. Costa Ribeiro**  
Secretário Municipal de Cultura



14-0000

EM BRANCO

Zimbra

gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br

**Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022**

**De :** Robson Nascimento  
<robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

sex., 26 de ago. de 2022 09:24

📎 1 anexo

**Assunto :** Re: Edital de montagem e desmontagem de  
iluminação de Natal pedido 575/2022

**Para :** Gabriela Vítório <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Cc :** João Paulo Faria Cruz <joao.cruz@pnl.mg.gov.br>

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Gabi, bom dia!

Segue a TR.

abçs,



img

**Robson Nascimento**  
**Departamento Administrativo - Secretaria**  
**Municipal de Cultura - SEMCT**  
Av. Rio Branco, 308 - Centro / Nova Lima - MG  
31 3541 9635  
[novalima.mg.gov.br](mailto:novalima.mg.gov.br)



Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

**De:** "Gabriela Vítório" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>, "João Paulo Faria Cruz" <joao.cruz@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 9:22:21

**Assunto:** Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Bom dia,

Estou fazendo o edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022 e preciso que me envie o termo de referência em word.

Atenciosamente,

**Gabriela Caroline**



img

**DPCL/Pregão**

Praça Bernardino de Lima, 80 - Centro / Nova Lima, MG

31 3541-5000 ramal 5000

[novalima.mg.gov.br](http://novalima.mg.gov.br)

Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

---

**— TERMO DE REFERENCIA - ESTRUTURA PARA NATAL.docx**119 KB

---

Zimbra

gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br

**Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022**

**De :** Robson Nascimento  
<robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

ter., 30 de ago. de 2022 11:35

📎 2 anexos

**Assunto :** Re: Edital de montagem e desmontagem de  
iluminação de Natal pedido 575/2022

**Para :** Gabriela Vítório <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Gabi, bom dia!

Segue as modificações do Termo de Referencia:

- Justificativa foi corrigido.

A contratação se justifica em razão de que a comemoração natalina é uma festa popular e além dos serviços referentes a este objeto são importantes para o Município. Sendo assim o Município de Nova Lima nesta época faz a ornamentação dos prédios públicos, ruas e avenidas e praças como forma de incentivo ao bom convívio, à recepção de visitantes e estímulo de renda ao comércio em geral, promovendo um forte atrativo ao turismo, e também, buscando a aura e o espírito natalino em harmonia com a tradição histórica e cultural da cidade, potencializando o evento natalino ambientando o espaço urbano para que as famílias novalimenses possam contemplar a tradicional decoração de Natal.

- Justificar tais comprovações e todo eles deverão ser entregues junto da habilitação?  
Essa opção foi excluída

- Nos itens - nas descrições com a palavra "Modelo conforme ilustração" foram todas retiradas.

- Referente as amostras foram incluídas as informações local, responsável pela avaliação

- Prazo para apresentação após a solicitação: até 07 (sete) dias.
- Local para entrega das amostras: Secretaria Municipal de Cultura – Av. Rio Branco, 308, Centro.
- Contato: João Paulo Cruz (31)99201-7160.

- Data da desmontagem foi corrigida.

- Natal 2022 corrigida

- Forma de Pagamento foi incluída no TR

1.1. O pagamento será efetuado em duas parcelas, sendo 65% quando toda a decoração estiver instalada e em pleno funcionamento e 35% no momento da retirada dos enfeites natalinos, ou seja, após o dia 06/01/2023.

1.2. O pagamento será efetuado pela tesouraria do Município de Nova Lima no prazo de 30 (trinta) dias corridos da data do recebimento do objeto e da(s) nota(s) fiscal(is) correspondentes.

- Informações das Propostas foram excluídas



- Informar os prazos:

11.4.3. Após o recebimento do objeto, a CONTRATANTE terá o prazo de 03 dias úteis para verificar o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas

a.1) Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item contratado, no prazo máximo de 05 dias úteis contados após notificação por escrito da CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado

b.1) Na hipótese de complementação, CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item licitado, no prazo máximo de 05 dias úteis contados após notificação por escrito do CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado

11.4.5. Quando, durante o prazo de garantia, os produtos/serviços apresentarem qualquer irregularidade que os tornem sem condições para utilização, CONTRATADA deverá no prazo máximo de 30 dias úteis, e às suas expensas, substituir os mesmos por outros da mesma espécie, em perfeitas condições de utilização, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

Att,



img

**Robson Nascimento**  
**Departamento Administrativo - Secretaria**  
**Municipal de Cultura - SEMCT**  
Av. Rio Branco, 308 - Centro / Nova Lima - MG  
31 3541 9635  
[novalima.mg.gov.br](http://novalima.mg.gov.br)

Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

---

**De:** "Gabriela Vitória" <[gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br](mailto:gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br)>

**Para:** "Robson Nascimento" <[robson.nascimento@pnl.mg.gov.br](mailto:robson.nascimento@pnl.mg.gov.br)>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 14:06:25

**Assunto:** Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Boa Tarde Robson,

Em anexo, edital para análise:

- A justificativa não tem haver com o que está contratando favor verificar:

**1. JUSTIFICATIVA**

Este termo de referência prevê o eventual fornecimento de artefatos recreativos e atividades saudáveis que serão instalados em locais públicos pertencentes ao município de Nova Lima - MG, conforme Termo de Referência.

Esta ação visa revitalizar e implantar os novos equipamentos de mobiliário urbano, ampliando as opções existentes e criando novas possibilidades de atividades físicas e mentais, resultando em melhoria na qualidade de vida da população em geral.

Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Cultura, necessita realizar procedimento licitatório para a aquisição do referido objeto, a fim de gerar bem-estar para a população.

Assim, ante a todo o exposto, requer-se a realização do presente processo licitatório para contratação de empresa habilitada ao fornecimento e instalação do referido mobiliário urbano para ser instalado em áreas públicas do Município de Nova Lima MG.

O Município de Nova Lima apresentou, a partir de consulta pública da Secretaria Municipal de Cultura, realizada com a população, demanda reprimida de espaços públicos específicos para utilização das nossas crianças e adolescentes.

Nesse sentido, acreditamos que estaremos contribuindo para que a prática de lazer no nosso Município cumpra seu papel de levar diversão e lazer seguro ao cidadão.

Justificamos, assim, a necessidade de realização de pregão para a execução dos serviços que viabilizem a realização das inúmeras atividades para a cidade de Nova Lima.

- No item 3- nas descrições há a palavra" Modelo conforme ilustração" porém, não tem nenhum modelo no termo de referência. Retirar ou colocar os modelos no termo de referência.

- Justificar tais comprovações e todo eles deverão ser entregues junto da habilitação?

Para fins de qualificação técnica, com fundamento no art. 30 da Lei nº 8.666/1993 c/c a Lei nº 5.194/1966 e Resolução nº 1.025 do CONFEA, as licitantes deverão apresentar:

-Certificado de Registro e Regularidade da licitante junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU), dentro de seu prazo de validade e com jurisdição na sua sede, onde conste a área de atuação compatível com a execução da obra, objeto do edital, emitida pelo CREA ou CAU da jurisdição do licitante;

-Em se tratando de empresa não registrada no CREA ou CAU do estado de Minas Gerais, deverá apresentar o registro do CREA do estado de origem. Caso a mesma seja declarada vencedora desta licitação, ficará obrigada a apresentar o visto do CREA ou CAU de Minas Gerais antes da assinatura do contrato;

-Comprovação de que a empresa proponente possui em seu quadro permanente, profissionais de nível superior, com registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), dentro de seu prazo de validade, contendo obrigatoriamente o registro de responsáveis técnicos nas áreas de engenharia mecânica e engenharia civil;

-A comprovação do vínculo profissional poderá se dar mediante contrato social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho ou ainda através de contrato de profissional autônomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente pela execução dos serviços;

-Apresentação de atestado (s) e/ou certidão(ões) de capacidade técnico profissional, expedido (s) por pessoa (s) jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado (s) nas respectivas entidades profissionais, que comprovem aptidão para o desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação.

- Sobre as amostras tem que colocar o que será verificado e o nome e telefone do responsável que irá analisar, informar se a amostra será devolvida, local que deverá apresentar a amostra e contato.

### **5.1. DAS AMOSTRAS**

Deverá a licitante, no prazo máximo de 7 (sete) dias, a contar do término da fase de classificação das propostas, apresentar amostras dos itens licitados, sem ônus para a

Administração Pública Municipal, por meio de protótipos, os quais serão analisados por servidor da Secretaria Municipal de Cultura.

Após análise das amostras, será expedido Relatório acerca do atendimento ou não das especificações contidas no presente Termo de Referência e, no caso de não atendimento, a licitante será desclassificada, sendo convocados os demais fornecedores, sucessivamente, conforme ordem de classificação das propostas, observando-se o prazo de 7 (sete dias) a contar da convocação. A amostra é necessária para todos os itens.

- Verificar a data pois está errada:

**6.9.6. Desmontagem:** A retirada (desmontagem) iniciará no dia **06/01/2022**, com prazo final em **06/02/2022**. Durante este prazo deverá ser feita toda a desmobilização, acondicionamento, transporte dos elementos natalinos e limpeza total dos locais utilizados.

- Verificar se não é Natal 2022:

**1.1.** É de responsabilidade da CONTRATADA fazer todo o transporte dos produtos e matérias a serem utilizados para o Natal 2021, bem como sua retirada conforme os prazos e regras estabelecidos.

- Verificar a forma de pagamento está correta e verificar se não deverá acrescentar a informação que no caso, o fornecedor irá receber só após a prestação do serviço, após a desmontagem da decoração, será assim?

- Verificar se não vai restringir participação.

#### **DAS PROPOSTAS**

Deverá a licitante apresentar sua proposta, nos exatos termos do Edital, contendo catálogo ilustrativo, original, próprio do fabricante, em língua portuguesa, sem emendas ou rasuras, com ilustrações/fotos dos equipamentos, desenho industrial com indicações técnicas, descrição expandida do equipamento e todas as informações necessárias (marca, código, modelo, etc.) para avaliar se o equipamento proposto atende a todos os requisitos descritos neste Termo de Referência. O catálogo deve estar acompanhado do croqui de instalação dos diferentes modelos do objeto da licitação.

- Informar os prazos:

11.4.3. Após o recebimento do objeto, a CONTRATANTE terá o prazo de xx (xx) dias úteis para verificar o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

a.1) Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item contratado, no prazo máximo de xx (xx) dias úteis contados após notificação por escrito da CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado;

b.1) Na hipótese de complementação, CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item licitado, no prazo máximo de xx (xx) dias úteis contados após notificação por escrito do CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado.

11.4.5. Quando, durante o prazo de garantia, os produtos/serviços apresentarem qualquer irregularidade que os tornem sem condições para utilização, CONTRATADA deverá no prazo máximo de xx (xx) dias úteis, e às suas expensas, substituir os mesmos por outros da mesma espécie, em perfeitas condições de utilização, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

Após verificar todos itens acima, refazer o termo de referência e nos encaminhar assinado e uma via em word.

Atenciosamente,

Gabriela

---

**De:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Gabriela Vitória" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Cc:** "João Paulo Faria Cruz" <joao.cruz@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 9:24:48

**Assunto:** Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Gabi, bom dia!

Segue a TR.

abçs,



img

**Robson Nascimento**

**Departamento Administrativo - Secretaria**

**Municipal de Cultura - SEMCT**

Av. Rio Branco, 308 - Centro / Nova Lima - MG

31 3541 9635

[novalima.mg.gov.br](mailto:novalima.mg.gov.br)



Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

---

**De:** "Gabriela Vitória" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>, "João Paulo Faria Cruz" <joao.cruz@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 9:22:21

**Assunto:** Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Bom dia,

Estou fazendo o edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022 e preciso que me envie o termo de referência em word.

Atenciosamente,

**Gabriela Caroline**

**DPCL/Pregão**

Praça Bernardino de Lima, 80 - Centro / Nova Lima, MG

31 3541-5000 ramal 5000



[secreta@novalima.mg.gov.br](mailto:secreta@novalima.mg.gov.br)  
[novalima.mg.gov.br](mailto:secreta@novalima.mg.gov.br)

Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

---

— **JUSTIFICATIVAS.docx**  
72 KB

— **TERMO DE REFERENCIA - ESTRUTURA PARA NATAL.docx**  
116 KB

---

Zimbra

gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br

000095

**Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022**

**De :** Robson Nascimento  
<robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

qui., 01 de set. de 2022 13:11

📎 1 anexo

**Assunto :** Re: Edital de montagem e desmontagem de  
iluminação de Natal pedido 575/2022

**Para :** Gabriela Vítório <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Boa tarde Gaby!

O edital está ok.

Segue a pagina solicitada e a justificativa assinada já enviei para vc.

Obrigado,



img

**Robson Nascimento**  
**Departamento Administrativo - Secretaria**  
**Municipal de Cultura - SEMCT**  
Av. Rio Branco, 308 - Centro / Nova Lima - MG  
31 3541 9635  
[novalima.mg.gov.br](mailto:novalima.mg.gov.br)

Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

**De:** "Gabriela Vítório" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Quinta-feira, 1 de setembro de 2022 10:50:47

**Assunto:** Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Bom dia Robson,

Em anexo, edital para análise, preciso que:

- Me envie a página do termo de referência do item 6 novamente com a parte de "conforme modelo" retirada pois informou que não terá mais esse modelo.
- Me envie a justificativa que me enviou no e-mail assinada e impressa para que eu coloque no processo.
- Assim que me enviar e falar que está correto o edital envio para o Proju. O MVP é 16310/2022

Atenciosamente,

Gabriela

---

**De:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Gabriela Vítório" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Terça-feira, 30 de agosto de 2022 11:35:00

**Assunto:** Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Gabi, bom dia!

Segue as modificações do Termo de Referência:

- Justificativa foi corrigido.

A contratação se justifica em razão de que a comemoração natalina é uma festa popular e além dos serviços referentes a este objeto são importantes para o Município.

Sendo assim o Município de Nova Lima nesta época faz a ornamentação dos prédios públicos, ruas e avenidas e praças como forma de incentivo ao bom convívio,

à recepção de visitantes e estímulo de renda ao comércio em geral, promovendo um forte atrativo ao turismo, e também,

buscando a aura e o espírito natalino em harmonia com a tradição histórica e cultural da cidade, potencializando o evento natalino ambientando

o espaço urbano para que as famílias novalimenses possam contemplar a tradicional decoração de Natal.

- Justificar tais comprovações e todo eles deverão ser entregues junto da habilitação? Essa opção foi excluída

- Nos itens - nas descrições com a palavra "Modelo conforme ilustração" foram todas retiradas.

- Referente as amostras foram incluídas as informações local, responsável pela avaliação

- Prazo para apresentação após a solicitação: até 07 (sete) dias.

- Local para entrega das amostras: Secretaria Municipal de Cultura – Av. Rio Branco, 308, Centro.

- Contato: João Paulo Cruz (31)99201-7160.

- Data da desmontagem foi corrigida.

- Natal 2022 corrigida

- Forma de Pagamento foi incluída no TR

**1.1.** O pagamento será efetuado em duas parcelas, sendo 65% quando toda a decoração estiver instalada e em pleno funcionamento e 35% no momento da retirada dos enfeites natalinos, ou seja, após o dia 06/01/2023.

1.2. O pagamento será efetuado pela tesouraria do Município de Nova Lima no prazo de 30 (trinta) dias corridos da data do recebimento do objeto e da(s) nota(s) fiscal(is) correspondentes.

- Informações das Propostas foram excluídas

000096

- Informar os prazos:

11.4.3. Após o recebimento do objeto, a CONTRATANTE terá o prazo de 03 dias úteis para verificar o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas

a.1) Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item contratado, no prazo máximo de 05 dias úteis contados após notificação por escrito da CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado

b.1) Na hipótese de complementação, CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item licitado, no prazo máximo de 05 dias úteis contados após notificação por escrito do CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado

11.4.5. Quando, durante o prazo de garantia, os produtos/serviços apresentarem qualquer irregularidade que os tornem sem condições para utilização, CONTRATADA deverá no prazo máximo de 30 dias úteis, e às suas expensas, substituir os mesmos por outros da mesma espécie, em perfeitas condições de utilização, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

Att,



img

**Robson Nascimento**  
**Departamento Administrativo - Secretaria**  
**Municipal de Cultura - SEMCT**  
Av. Rio Branco, 308 - Centro / Nova Lima - MG  
31 3541 9635  
[novalima.mg.gov.br](mailto:robson.nascimento@pnl.mg.gov.br)

Esta mensagem e/ou seus

anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

**De:** "Gabriela Vítório" <[gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br](mailto:gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br)>

**Para:** "Robson Nascimento" <[robson.nascimento@pnl.mg.gov.br](mailto:robson.nascimento@pnl.mg.gov.br)>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 14:06:25

**Assunto:** Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Boa Tarde Robson,

Em anexo, edital para análise:

- A justificativa não tem haver com o que está contratando favor verificar:

**1. JUSTIFICATIVA**



Este termo de referência prevê o eventual fornecimento de artefatos recreativos e atividades saudáveis que serão instalados em locais públicos pertencentes ao município de Nova Lima - MG, conforme Termo de Referência.

Esta ação visa revitalizar e implantar os novos equipamentos de mobiliário urbano, ampliando as opções existentes e criando novas possibilidades de atividades físicas e mentais, resultando em melhoria na qualidade de vida da população em geral.

Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Cultura, necessita realizar procedimento licitatório para a aquisição do referido objeto, a fim de gerar bem-estar para a população.

Assim, ante a todo o exposto, requer-se a realização do presente processo licitatório para contratação de empresa habilitada ao fornecimento e instalação do referido mobiliário urbano para ser instalado em áreas públicas do Município de Nova Lima MG.

O Município de Nova Lima apresentou, a partir de consulta pública da Secretaria Municipal de Cultura, realizada com a população, demanda reprimida de espaços públicos específicos para utilização das nossas crianças e adolescentes.

Nesse sentido, acreditamos que estaremos contribuindo para que a prática de lazer no nosso Município cumpra seu papel de levar diversão e lazer seguro ao cidadão.

Justificamos, assim, a necessidade de realização de pregão para a execução dos serviços que viabilizem a realização das inúmeras atividades para a cidade de Nova Lima.

- No item 3- nas descrições há a palavra " Modelo conforme ilustração" porém, não tem nenhum modelo no termo de referência. Retirar ou colocar os modelos no termo de referência.

- Justificar tais comprovações e todo eles deverão ser entregues junto da habilitação?

Para fins de qualificação técnica, com fundamento no art. 30 da Lei nº 8.666/1993 c/c a Lei nº 5.194/1966 e Resolução nº 1.025 do CONFEA, as licitantes deverão apresentar:

-Certificado de Registro e Regularidade da licitante junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU), dentro de seu prazo de validade e com jurisdição na sua sede, onde conste a área de atuação compatível com a execução da obra, objeto do edital, emitida pelo CREA ou CAU da jurisdição do licitante;

-Em se tratando de empresa não registrada no CREA ou CAU do estado de Minas Gerais, deverá apresentar o registro do CREA do estado de origem. Caso a mesma seja declarada vencedora desta licitação, ficará obrigada a apresentar o visto do CREA ou CAU de Minas Gerais antes da assinatura do contrato;

-Comprovação de que a empresa proponente possui em seu quadro permanente, profissionais de nível superior, com registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), dentro de seu prazo de validade, contendo obrigatoriamente o registro de responsáveis técnicos nas áreas de engenharia mecânica e engenharia civil;

-A comprovação do vínculo profissional poderá se dar mediante contrato social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho ou ainda através de contrato de profissional autônomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente pela execução dos serviços;

-Apresentação de atestado (s) e/ou certidão(ões) de capacidade técnico profissional, expedido (s) por pessoa (s) jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado (s) nas respectivas entidades profissionais, que comprovem aptidão para o desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação.

- Sobre as amostras tem que colocar o que será verificado e o nome e telefone do responsável que irá analisar, informar se a amostra será devolvida, local que deverá apresentar a amostra e contato.

**5.1. DAS AMOSTRAS**

Deverá a licitante, no prazo máximo de 7 (sete) dias, a contar do término da fase de classificação das propostas, apresentar amostras dos itens licitados, sem ônus para a Administração Pública Municipal, por meio de protótipos, os quais serão analisados por servidor da Secretaria Municipal de Cultura.

Após análise das amostras, será expedido Relatório acerca do atendimento ou não das especificações contidas no presente Termo de Referência e, no caso de não atendimento, a licitante será desclassificada, sendo convocados os demais fornecedores, sucessivamente, conforme ordem de classificação das propostas, observando-se o prazo de 7 (sete dias) a contar da convocação. A amostra é necessária para todos os itens.

- Verificar a data pois está errada:

**6.9.6. Desmontagem:** A retirada (desmontagem) iniciará no dia **06/01/2022**, com prazo final em **06/02/2022**. Durante este prazo deverá ser feita toda a desmobilização, acondicionamento, transporte dos elementos natalinos e limpeza total dos locais utilizados.

- Verificar se não é Natal 2022:

**1.1.** É de responsabilidade da CONTRATADA fazer todo o transporte dos produtos e matérias a serem utilizados para o Natal 2021, bem como sua retirada conforme os prazos e regras estabelecidos.

- Verificar a forma de pagamento está correta e verificar se não deverá acrescentar a informação que no caso, o fornecedor irá receber só após a prestação do serviço, após a desmontagem da decoração, será assim?

- Verificar se não vai restringir participação.

**DAS PROPOSTAS**

Deverá a licitante apresentar sua proposta, nos exatos termos do Edital, contendo catálogo ilustrativo, original, próprio do fabricante, em língua portuguesa, sem emendas ou rasuras, com ilustrações/fotos dos equipamentos, desenho industrial com indicações técnicas, descrição expandida do equipamento e todas as informações necessárias (marca, código, modelo, etc.) para avaliar se o equipamento proposto atende a todos os requisitos descritos neste Termo de Referência. O catálogo deve estar acompanhado do croqui de instalação dos diferentes modelos do objeto da licitação.

- Informar os prazos:

11.4.3. Após o recebimento do objeto, a CONTRATANTE terá o prazo de xx (xx) dias úteis para verificar o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

a.1) Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item contratado, no prazo máximo de xx (xx) dias úteis contados após notificação por escrito da CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado;

b.1) Na hipótese de complementação, CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com o item licitado, no prazo máximo de xx (xx) dias úteis contados após notificação por escrito do CONTRATANTE, mantendo o preço inicialmente contratado.

11.4.5. Quando, durante o prazo de garantia, os produtos/serviços apresentarem qualquer irregularidade que os tornem sem condições para utilização, CONTRATADA deverá no prazo máximo de xx (xx) dias úteis, e às suas expensas, substituir os mesmos por outros da mesma espécie, em perfeitas condições de utilização, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

Após verificar todos itens acima, refazer o termo de referência e nos encaminhar assinado e uma via em world.

Atenciosamente,

Gabriela

---

**De:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Gabriela Vítório" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Cc:** "João Paulo Faria Cruz" <joao.cruz@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 9:24:48

**Assunto:** Re: Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Gabi, bom dia!

Segue a TR.

abçs,



img

**Robson Nascimento**

**Departamento Administrativo - Secretaria  
Municipal de Cultura - SEMCT**

Av. Rio Branco, 308 - Centro / Nova Lima - MG

31 3541 9635

[novalima.mg.gov.br](http://novalima.mg.gov.br)



Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

---

**De:** "Gabriela Vítório" <gabriela.vitorio@pnl.mg.gov.br>

**Para:** "Robson Nascimento" <robson.nascimento@pnl.mg.gov.br>, "João Paulo Faria Cruz" <joao.cruz@pnl.mg.gov.br>

**Enviadas:** Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 9:22:21

**Assunto:** Edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022

Bom dia,

Estou fazendo o edital de montagem e desmontagem de iluminação de Natal pedido 575/2022 e preciso que me envie o termo de referência em world.

Atenciosamente,

**Gabriela Caroline  
DPCL/Pregão**



img

Praça Bernardino de Lima, 80 - Centro / Nova Lima, MG

31 3541-5000 ramal 5000

[novalima.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br)

000098

Esta mensagem e/ou seus anexos podem conter informações confidenciais ou restritas de propriedade e/ou custodiada pela Prefeitura de Nova Lima. Caso você identifique que recebeu a mensagem e/ou seus anexos erroneamente, pedimos que apague imediatamente o conteúdo recebido e envie um e-mail para [seginfo@pnl.mg.gov.br](mailto:seginfo@pnl.mg.gov.br) relatando o fato. Não é permitido copiar, distribuir ou utilizar as informações aqui contidas sem a autorização do responsável pela informação.

---

 **TR paginas 3 e 4.pdf**

762 KB

---



EM BRANCO

**PORTARIA N.º 1.740 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.**

**"REVOGA A PORTARIA Nº 1.720, DE 14/06/2021, DESIGNA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS INDICADOS PARA ATUAREM COMO PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO NOS CERTAMES ALUSIVOS À MODALIDADE DE LICITAÇÃO DENOMINADA PREGÃO, INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 2.471, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005, ALÉM DE DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS".**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LIMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VIII, do artigo 87, da Lei Orgânica Municipal e no Decreto nº 2.471 de 15 de dezembro de 2005;

**RESOLVE:**

Art. 1º- Ficam designados para atuarem como Pregoeiros nos certames alusivos à modalidade licitatória denominada "Pregão", introduzida na Administração Pública Municipal através do Decreto nº 2.471, de 15 de dezembro de 2005, os seguintes Servidores Públicos Municipais:

- I. Júnia Joviana Lúcia Silva, MAT. 9679;
- II. Érica Alves Pereira, MAT. 13266; e
- III. Bruna Panicali Alves Pereira, MAT. 11827.

Art. 2º- Ficam designados para atuarem como Equipe de Apoio nos certames alusivos à modalidade licitatória denominada "Pregão", introduzida na Administração Pública Municipal através do Decreto nº 2.471, de 15 de dezembro de 2005, os seguintes Servidores Públicos Municipais:

- I. Gabriela Caroline Vítório, MAT. 12575;
- II. Matheus Custódio Pimenta, MAT.16686; e
- III. Lívia Custódio Souza Seabra Clark, MAT.14857;
- IV. Cristiane Maria Santos da Mata, MAT. 8970;
- V. Fernanda de Souza Reis, MAT. 13060



Art. 3º- O edital indicará um dos Pregoeiros designados no artigo 1º, além dos membros da Equipe de Apoio responsáveis por cada certame a ser realizado.

Art. 4º- Diante da complexidade do objeto a ser licitado, poderão ser convocados outros Servidores Públicos Municipais para emitirem pareceres técnicos a fim de orientar o Pregoeiro na tomada de suas decisões.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º- Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 1.720, de 14/06/2021.

Nova Lima, 25 de outubro de 2021.

  
JOÃO MARCELO DIEGUEZ PEREIRA  
PREFEITO MUNICIPAL



**PORTARIA Nº. 1.763, DE 06 DE JUNHO DE 2022.**

**"ALTERA A PORTARIA 1.740, DE 25/10/2021, NO TOCANTE A INCLUSÃO DO MEMBRO INDICADO PARA AUTUAR COMO PREGOEIRA NOS CERTAMES ALUSIVOS À MODALIDADE DE LICITAÇÃO DENOMINADA PREGÃO, INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 2.471, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005, ALÉM DE DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS".**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LIMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VIII, do artigo 87, da Lei Orgânica Municipal e no Decreto nº 2.471 de 15 de dezembro de 2005;

**RESOLVE:**

Art. 1º - Inclui a servidora Aline Cristina Santos Vieira, Matr. 9224, para atuar como Pregoeira nos certames alusivos à modalidade licitatória denominada "Pregão", introduzida na Administração Pública Municipal através do Decreto nº 2.471, de 15 de dezembro de 2005.

Art. 2º - Excetuada a alteração proposta no artigo anterior, permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 1.740, de 25/10/2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 07/06/2022.

Nova Lima, 06 de junho de 2022.

  
JOÃO MARCELO DIEGUEZ PEREIRA  
PREFEITO MUNICIPAL



EM BRANCO

**PORTARIA Nº. 1.759, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**"ALTERA A PORTARIA 1.740, DE 25/10/2021, NO TOCANTE A INCLUSÃO DOS MEMBROS INDICADOS PARA AUTUAREM COMO EQUIPE DE APOIO NOS CERTAMES ALUSIVOS À MODALIDADE DE LICITAÇÃO DENOMINADA PREGÃO, INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 2.471, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005, ALÉM DE DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS".**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LIMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VIII, do artigo 87, da Lei Orgânica Municipal e no Decreto nº 2.471 de 15 de dezembro de 2005;

**RESOLVE:**

Art. 1º - Inclui os membros indicados para atuarem como Equipe de Apoio nos certames alusivos à modalidade licitatória denominada "Pregão", introduzida na Administração Pública Municipal através do Decreto nº 2.471, de 15 de dezembro de 2005, os seguintes Servidores Públicos Municipais:

- I. Miller Augusto Dutra Ferreira, MAT. 16701;
- II. Karine Aline dos Santos Ribeiro, MAT. 16741; e
- III. Stefânia Carolina Moreira, MAT. 18106.

Art. 2º - Excetuada a alteração proposta no artigo anterior, permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 1.740, de 25/10/2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Lima, 09 de maio de 2022.

  
JOÃO MARCELO DIEGUEZ PEREIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

EM BRANCO